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ŠV. TĖVO KALĖDINE

“Garbingieji Broliai, Mylimie- Į 
ii Sūnūs!šių metų Kalėdos atžymėtos visuotino Bažnyčios Susirinkimo antspaudu, kuris, ačiū Dievui, taip sėkmingai pažengė pirmyn. Nuo spalio mėn. 11 d. iki gruo­džio 8-sios, per du mėnesiu čia, Romoje, vyko gyvas religinis vyksmas. Nauji šviesūs ir pilni vilties horizontai atsivėrė prieš viso pasaulio tikinčiųjų akis, kaip, malonus pakvietimas ir nutolu­sioms sieloms išgirsti Dievo Sū­naus, tapusio žmogumi, balsą, grįžti prie gimusio Betlėjuje, prie žmonijos Atpirkėjo, prie visų tau­tų Mokytojo.

Iš tikro, nei vienos bažnytinės 
iškilmės negalėtų geriau tikti 
visuotino Bažnyčios Susirinki­
mo celebravimui ir atžymėti jo 
ribas, kaip Kristaus gimimo 
šventė, paskelbta su tokia kil­
nia dangaus garbe ir atnauji­
nanti džiaugsme žmonijos bro­
liškumą.Oh! Ištikrųjų, kokia laimė spin di Vatikano II Susirinkimo Tėvų krikščioniškosios dvasios pareiš­kimuose, lyg tai būtų angelų bal­sai kasmet girdimi budinčių pie­menėlių Kalėdų naktį, kada įvy­ko dangaus ir žemės dieviškas su­sitikimas. Tai “didelio džiaugsmo, kuris buvo visoms tautoms” dan-

Pasakoja Atvykę Iš LietuvosAntrame Vatikano visuot. susi­rinkime dalyvauja kaip ekspertas arba žinovas, Kauno arkiv. ir Vil­kaviškio vyskupijos valdytojas kan. Stankevičius, šaltinio ben­dradarbis Dr. J. S. kreipėsi į jį, prašydamas atsakyti į kaikurius klausimus. Kan. J. Stankevičius atsisakė daryti oficialų pasikalbė­jimą ir į klausimus atsakinėti. Ta­čiau ir šiame laisvame pasikalbė­jime iš jo teko šį tą sužinoti. Dėl aiškumo čia naudojami tie patys klausimai, kuriuos bendradarbis buvo pasiruošęs pateikti kan. J. Stankevičiui.
1. Ar Lietuvos katalikai žinojo 

apie šį visuot. Bažnyčios susirin­
kimą? Ko jie iš jo laukia?Prieš išvykstant mums į Romą, Lietuvos bažnyčiose buvo pa­skelbta, kad įvyksta II Vatikano visuotinis susirinkimas, ir į jį vyksta Lietuvos katalikų Bažny­čios atstovai. Kiek teko patirti,; Lietuvos katalikai šią žinią sutiko Į su dideliu entuziazmu. Aš manau, j kad Lietuvos katalikai iš šio Baž­nyčios susirinkimo laukia to pa­ties, ko laukia ir viso pasaulio ka­talikai.

2. Ar visi Lietuvos vyskupai bu­
vo pakviesti į šį susirinkimą? Ko­
dėl neatvyko?Kiek žinau vyskupai į susirin­kimą buvo pakviesti. Telšių vys­kupijos apaštališkasis adminis­tratorius vysk. P. Maželis negalė­jo atvykti dėl ligos. Prieš pat iš­vykdamas į Romą, aš pats asme­niškai Telšiuose aplankiau vysk. P. Maželį. Jis skundėsi savo blo­ga vseikata ir labai apgailestavo, kad kartu su mumis negali vykti į visuot. Bažnyčios susirinkimą. 'Tačiau jis turi visus reikalingus dokumentus vykti į Romą.

3. Kada atvykote į Romą? Jūsų 
vardas ekspertų-žinovų sąraše bu­
vo jau paskelbtas rugs. 28 d. Ko­
kios komisijos žinioje esate?

Į Romą atvykau spalio 9 d. Eks­pertai arba žinovai specialiose II Vatikano susirinkimo komisijose nedalyvauja. Jie turi teisę savo nuomonę pareikšti visuose klau­simuose, o Susirinkimo Tėvai tu­ri teisę paklausti jų nuomonės.
4. Rodos, kasdien dalyvaujate 

Susirinkimo bendruose posėdžiuo 
se? Kokie Jūsų įspūdžiai? 

šv. Tėvas Jonas XXIII, per Va­tikano radiją, prisijungus kartu veik visos Europos radijo stotims, pasakė itališkai šių metų kalėdi­nę kalbą viso pasaulio tikintie­siems. čia duodame tos kalbos lietuvišką vertimą.
giškas paskelbimas. Tai angelų choro atgarsys “garbinančių Die­vą ir skelbiančių: Garbė Die- aukštybėse ir ramybė geros va­lios žmonėms žemėje” (Luk.lt, 19).T aigi, Garbingieji Broliai ir mielieji Sūnūs, susikaupkime šių Kalėdų liturgijoje ir paskęskime jų džiaugsme, lyg būtume dar pa gauti visuotino Susirinkimo su­keltų jausmų. Tris harmoningas mintis sukelia mumyse artėjan­čios Kalėdos, kurios taip artimai rišasi su pradėtu didžiuoju Baž­nyčios Susirinkimu:1) Viešpaties garbė, paskelb­ta angelų giesmės;2) Siekimas ir laukimas taikos ant žemės, kuris taip atitinka vi­sų sielų ir tautų troškimus — ir3) Bažnyčios apaštalavimas ir vienybės triumfavimas visų min­tyse. maldose ir Kristaus aukoje viso pasaulio dvasinei naudai.

I-ji dalis: Garbė Dievui Aukš-

Susirinkimo posėdžiuose daly­vauju kasdien, čia jaučiama, kad alsuoja visa žemė. Manau, kad daugelis man šių pergyvenimų pavydi.
5. Norėtume tiesioginiai patirti 

apie katalikų padėtį Lietuvoje. 
Būtų įdomu, pavyzdžiui sužinoti 
apie kunigų seminariją. Kiek da­
bar yra joje klierikų? Kas dėsto? 
Kas jai vadovauja? Kur klierikai 
studijuoja ir gyvena? Kas juos 
išlaiko?Vienintelė kunigų seminarija Lietuvoje yra Kaune. Seminari­joje dabar yra 46 klierikai, šiais metais ruošiasi įsišventinti į ku­nigus 18 klierikų. Vėliau bus žy­miai mažesnės laidos. Seminari­joje veikia penki kursai: 1. filo­sofijos, 4 teologijos. Joje dėsto mūsų paskirti kunigai. Semina­rijos rektorius dabar yra kun. dr. V. Butkus, pereitais metais bai­gęs aukštesnes studijas Romoje. Klierikai gyvena ir studijuoja jiems skirtose patalpose Kaune, Profsąjungų gatvė 1. Seminarija išlaikoma laisvomis tikinčiųjų au­komis.

6. Kaip dažnai tenka lankyti pa­
rapijas, teikti Sutvirtinimo sak­
ramentą? Ar daug žmonių jį pri­
ima?Parapijas lankau tada, kada tik noriu. Seniau lankydamas pa­rapijas, ištisą vasarą teikdavau Sutvirtinimo sakramentą. Dešim­ties metų laikotarpyje Sutvirtini­mo sakramentą suteikiau daugiau kaip 2 50.000 vaikų. Prieš du me­tus buvau sunkiai susirgęs. Po ligos dar nedrįsau tuo tikslu lan­kyti parapijų.

7. Kaip žmonės lanko bažnyčią. 
Ar daug eina šv. sakramentų, pvz. 
išpažinties, šv. Komunijos?Mes neskaičiuojame žmonių, kurie lanko bažnyčias. Manau, kad visi, kurie tiki Dievą, lanko bažnyčias ir eina šv. sakramentų. (Rašančiam šiuos žodžius iš ša­lies teko patirti, kad vienoje Vil­niaus bažnyčioje konsekruojama kas dvi savaitės apie 3.000 komu- nikantų ir jų užtenka daugiau 1 o dienų. Iš šio pavyzdžio galima spėti, kaip žmonės eina šv. Komu­nijos).

8. Ar mielai žmonės naudojasi 
religiniu patarnavimu, pvz., jung-

KALBA
tybėse!1 tą liturginį aukštumą iškelia mus pirmiausia Kalėdų himnas. Tai susirinkusios katalikų Bažny­čios himnas, kuris leidžia sužydė­ti iš naujo žmonijos susitaikymui su Tvėrėju ir Kristuje Išganyto­juje atgimti tautų ir sielų džiaugs mui ir taikai. Visuotino Susirin­kimo darbuose ta “Gloria in ex- celsis Deo”, kasdien kartojama įvairiomis kalbomis, pagal įvai­rias Romos, Ambrozijaniškas, Graikų ir Slavų, Antijokijos ir Aleksandrijos Armėnų, Bizantijos Kaldėjos, Melkitų, Sirų ir Moro- nitų ir kitokias apeigas, teikė nuo­stabiausią ir jaudinantį Dievo gar bes pareiškimą ir meilingą visų susitikimą. Tai gražiausia pagar­bos žiedų pynė dangaus Tėvo ge­rumui ir meilei išreikšti. Kas ga­lėtų pamiršti to gregorijaniškojo Gloria in excelsis Deo aidus, ku­rie skambėjo iš 2000 vyskupų lū­pų, susirinkusių iš viso pasaulio Marijos Nekalto Prasidėjimo šventėje Vatikane Dievo Motinos ypatingam pagerbimui ?
II-ji dalis:“Ir su ta Garbe Dievui aukš­tybėse, Kristaus gimimo paslap­tyje, kurią mes kasmet minime, grįžta į mus, šios žemės keleivius, kaip tikrosios taikos pasauliui linkėjimai, būtent: “Ramybė že­mėje geros valios žmonėms”. Dangaus žodis dažnai minimas a- biejuose 'Testamentuose. Bet dar dažniau, beveik kiekviename šv. Rašto puslapyje, kartojasi žemės vardas. Gi brangiausias žodis že­mėje yra “taika”, kuris Betlie­jaus angelų ištartas, giliausiai skamba žmonių širdyse kaip “tai­ka žemėje geros valios žmonėms” Ištikrųjų, taika yra visų brangiau­sias ir svarbiausias gėris visų tau­tų, šeimų ir sielų gyvenime bei istorijoje. Nuo jos buvimo pri-

SIŪLO MINŲ SIENĄ
Anglijos darbiečių partijos vadovaujančių asmenų tarpe yra pla­
tinamas partijos paruoštas projektas, pagal kurį vakarinės Vokie­
tijos pasienyje turėtų būti Įrengta minų siena. Minų laukai turėtų 
būti 250 mylių ilgio ir eitų išilgai rytinės Vokietijos rubežiaus.Minų laukų plotis būtų apie 3 mylių. Plano mintis yra apsaugo­ti vakarinę Vokietiją nuo staigaus ir netikėto sovietų įsiveržimo į vakarinės Vokietijos gilumą. Pro­jekto autoriai mano, kad staigaus antpuolio metu Nato nespėtų 48 valandų laikotarpyje tinkamai ka­riuomenę pergrupuoti ir sovietai tuo pasinaudodami galėtų per daug giliai įsiveržti į vakarinę Vo­kietiją. Minų laukai dar taikos metu įrengti kaip tik apsaugotų nuo tokio netikėto pavojaus.Manoma, kad tam planui nepri-

tuvių palaiminimu, bažnytiniu pa­
laidojimu?Tikintieji tai daro mielai. Ne­tikinčiųjų niekas neprievartauja.

9. Ar kunigai lanko parapijie­
čius, kitaip sakant ar kalėdoja? 
Kaip žmonės juos priima?Kalėdojimo paprotys pas mus jau išnyko. Niekas nedaro jokių kliūčių kunigams aplankyti savo parapijiečius. Tikintieji žmonės kunigą mielai priima į savo na­mus.

10. Ar dar visos parapijos turi 
kunigus?Pradedamas jausti kunigų trū­kumas, nes žymiai daugiau kuni­gų miršta, negu naujų įšventina­ma.

11. Ar daug kitų tikybų žmonių 
Lietuvoje. Kas jiems patarnauja?Lietuvoje visos tikybos trak­tuojamos vienodai. Katalikų yra dominuojanti religija Lietuvoje. Kiekviena religija turi savo dva­sininkus. (šaltinis) 

klauso pasaulio saugumas ir tvar­ka. Bet jos buvimas esminiai pri­klauso nuo kiekvieno “geros va­lios’, kurios trūkstant, negalima tikėtis nei džiaugsmo nei palai­mos.
Taigi, pirmiausia reikia siekti 
taikos! Stengtis ją Įgyvendinti 
savyje, savo tarpe, nes tik tada 
ji galės plisti pasaulyje. Antra, 
reikia ginti ją .nuo pavojingų 
bandymų, kurie galėtų ją pa­
žeisti ar sunaikinti.Oh, kaip didis tai uždavinys kiekvienam popiežiui visais lai­kais ! Per visus keturis mūsų ga- nytojavimo metus, Mes to siekė­me visomis jėgomis ir Viešpačiui padedant, kuris yra Taikos Ku­nigaikštis, stengsimės visados to siekti. Radijo ir televizijos klau­sytojams, kurie mūsų klauso at­vira širdimi ir nekalta sąžine, mes norime pakartoti Mūsų žo­džius apie tikrą taiką ir tautų su­gyvenimą, pasakytus mūsų radijo kalboje š.m. spalio mėn. 25 d.: (tada popiežius kalbėjo prancū­ziškai ir čia kartoja taip pat pran­cūziškai) “Mes atnaujiname šian­dieną tą iškilmingą raginimą. Mes meldžiame visas Valdžias išgirsti tą žmonijos šauksmą ir daryti vi­są, kad taika būtų išgelbėta... Kad jie tęstų pasitarimus lojaliai ir ištikimai siekdami to gėrio pagal savo sąžines ir pagal jų atsako- mingumą prieš istoriją. Jie turi išbandyti visas galimybes, visas galimas nuolaidas visose aplinky­bėse ir visada, nes tai yra išmin­tingumo ir proto taisyklė, kuri at­neša dangaus ir žemės palaimą”.“Prisimindami šį atsišaukimą brangieji broliai ir mylimieji sū­nūs — Mes norime pabrėžti, kad tai nebuvo žodžiai ištarti vėjui, bet palietė protus ir širdis ir ati­darė naujas perspektyvas broliš­kam pasitikėjimui ir naujus ho­rizontus tikrai socialinei ir tarp­tautinei taikai, (nukelta į 4 pusi) 

tars nei Nato vadovybė, nei va­karinės Vokietijos vyriausybė. Nato nepritars dėl to, kad tas planas yra priešingas Nato virši­ninko gen. Norsdtadto ruošia­miems planams, pagal kuriuos Nato armijos, karui kilus, tuo- jaus pereis į puolimą, o ne ribo- sis tik gynimuisi.Vakarų Vokietijos vyriausybė nepritars dėl to, kad tai būtų pri­pažinimas dabartinių rubežių ir turėtų neigiamos įtakos tiek rytų, tiek vakarų vokiečiams.J as minų sienos planas tartum sakytų sovietams: kol jūs neper- žengėt vakarinės Vokietijos rube­žiaus, viskas yra tvarkoje. Ryti­nė Vokietija mūsų nedomina, tol kol jūs neliečiate vakarinės Vo­kietijos. Su tuo vokiečiai negali sutikti.
ŽINIOS— Kalėdų švenčių proga Izra­elis ir Jordanas atidarė vartus, kad maldininkai galėtų aplankyti Betliejų. Tokių lankytojų buvo apie 3000. Tačiau praeinantieji pro vartus turėjo skiepytis.— Kai kas bando spėlioti, kad girdi Anglijos imperija jau gyve­na tikrą savo galybės saulėleidįi— JAV plinta mada statytis namus ant ratų. Ypač ši mada įsigali Kalifornijoje.— Sovietų eksportas į komu­nistinę Kiniją praėjusiais metais tesiekė tik 367 milijonus dolerių, kai tuo tarpu metus prieš tai bu­vo 817 milijonai dolerių.

Kubos žvalgybai amerikiečiai naudojo žvalgybinius lėktuvus aprūpintus specialiais foto apara­
tais, kurie įtaisyti lėktuve taip, kaip juos matome viršuje kampe. Gautas nuotraukas atitinkamai 
suklasifikuoja ir tam tikrų aparatų pagelba nuotraukas taip padidina, kad aiškiai matosi sunkve­
žimis su šautuvais ginkluotais kareiviais važiuojantis miesto gatve.

Užburtas Ratas Vokietijos Valdžioje
Kaip žinome praėjusių metų pabaigoje sugriuvo vakarinės Vokietijos vyriausybė dėl laikraščio 
‘Der Spiegei’ nesusipratimo. Adenaueris sudarė vargais negalais vyriausybę, bet joje jau nėra bu­
vusiojo karo ministerio Strausso, kuris įsakė suimti minėto laikraščio redaktorių už karinių pa­
slapčių paskelbimą. Rezultate Straussas išlėkė iš karo ministerio posto, o to laikraščio redaktorius 
sėdi kalėjime. Visas reikalas dar nėra aiškus, bet manoma, kad čia veikia ir kitos jėgos, apie ku­
rias visai nekalbama. Štai kai kurios tos istorijos apybraižos.Vokietijos kanclerio Adenau­erio vyriausybė griuvo dėl žur­nalo Spiegelio, kuris paskelbė in­formacijas, slaptai gautas iš Nato štabo, iš Paryžiaus. Tada buvo su­imtas žurnalo leidėjas Rudolf Augstein, pora pulkininkų ir kt. Viso 7 buvo suimti ir perduoti teismui. Jie bus teisiami už vals­tybės išdavimą.Dabar iš laikraščio žmonių te­sėdi pats Augstein Koblenzo ka­lėjime, bet jam visai netaikomas kalėjimo režimas. Jis vilki savais drabužiais, maistą jam atneša iš restorano. Jis naudojasi bibliote­ka ir žurnalais ir rašo straipsnius savo žurnalui prieš Adenauerio vyriausybę... Tai keista. Ar taip elgiamasi su tais, kurie teisiami už valstybės išdavimą?

Medaus Mėnuo ir LazdosMedaus mėnuo, kuris prasidė­jo tarp Londono ir Vašingtono Kennedy išrinkus prezidentu, jau atrodo visiškai pasibaigė. Lai pa­darė nelemtos raketos apie ku­rias plačiau pakalbėsime sekantį kartą. Gi bendrai Europoje atgijo įtarimas, kad Vašingtonas gali su­sigundyti susitarti su Maskva Eu­ropos sąskaiton. Vašingtone sti­prėja įsitikinimas, kad jeigu so­vietai atsisakytų siekimo plėsti savo įtaką toliau, tai su jais ga­lima taikoje gyventi. Reiškia rei­kia tyliai pripažinti visus sovietų turimus užgrobimus ir palikti da­bartinę padėtį
„draugiškai"Savo paskutinėje kalboje Niki­ta Ghruščiovas Albanijos komu­nistus pavadino chuliganais slan­kiojančiais po langais. Kinai re­mia albanus, tai šitą kaltinimą j kinai sau prisitaiko. Kinų spauda nurodo, kad Chruščiovas yra ne kas kitas kaip avantiūristas.. Kai kas bando aiškinti, kad Chruščio­vo mestas nustalinimo akmuo yra tas dinamitas, kuris su laiku su­daužys patį komunizmą. Kinai sovietų pasitraukimą iš Kubos aiškina kaip gėdingą pasitrauki­mą, kuris sukrėtęs įvairių kraštų komunistus, šis faktas esą visiem parodo, kad sovietai bijosi vaka­riečių ir nėra tokie stiprūs, kaip jie bando kartais aiškinti.Kai kurie amerikiečių laikraš­čiai bando aiškinti, kad Maskvos aiškus ir viešas pasisakymas apie ideologinius skirtumus tarp Pe-
— Kalėdų antrą dieną grupė žmonių iš rytinio Berlyno pabėgo į vakarinį apsišarvavę sunkveži­mį plieno plokštėmis, apsaugai nuo kulkų— Kalėdų švenčių metu vaka­riniame Berlyne prie mūro sienos buvo uždegtos kalėdų eglutės, nes rytiniame Berlyne komunis­tai to daryti neleido.

Dar keistesnis dalykas, kad iš vyriausybės pašalintas tas, kuris pasirūpino ir prisidėjo, kad kalti­namieji valstybės išdavimu būtų suimti.Keistybių rate yra ir pulk. A- dolf Wicht, kuris suimtas, nes iš­davęs žurnalo leidėjui slaptus do­kumentus iš Nato štabo. Vokieti­joje kilo nustebimo, kad tas pul­kininkas yra min. Strausso štabo narys, bet sykiu jis yra ir gen. Gehleno slaptosios žvalgybos a- gentas. Eina gandai, kad jis pa­kišo žurnalo leidėjui dokumentus kaip tik pavestas savo organiza­cijos viršininko gen. Gehleno.Gen. Gehlenas tėra atsakingas tik prieš kanclerį Adenauerį. Bet jis nepritarė Strausso politikai remtis atomine jėga. Jis stojo už 
kino ir Maskvos esą turi būti su­prastas kaip šauksmas sudaryti amerikiečių-sovietų sąjungą prieš kinus ir iš viso baltųjų frontą prieš geltonuosius. Jeigu tai ti­krai įvyktų, tai būtų galutinis smūgis dabartinei sovietų ideolo­gijai. Tačiau kiti mano, kad tie skirtumai ir pasikoliojimai dar nieko nereiškia esminio.
NAUJAS GELBĖTOJASBrazilijoje atsirado naujas va­das, kuris vadinasi Adolfas Hitle­ris. Iš profesijos jis yra siuvėjas, kuris pasiryžo atitaisyti Vokieti­jos Hitlerio padarytas klaidas ir nusikaltimus. Savo programoje jis pasiūlė 6 valandų darbo die­ną, nemokamas ligonines, mėne­sio apmokamas atostogas dirban­tiems, kovą prieš darbininko iš­naudojimą ir kovą prieš karą, šito Hitlerio ženklas yra Dovydo 

TRUMPOS ŽINIOS— Vengrijos komunistai visais būdais siūlinėja, kad amerikiečiai atsiimtų iš UNO darbų tvarkos Vengrijos klausimą. Už tai jie žada paleisti kard. Mindszenty— Syrija atitraukė savo kariuo­menę nuo Izraelio pasienio. l ai manoma padaryta įtampos suma­žinimo sumetimais.— Vakarinė Vokietija sutiko paskolinti rytinei Vokietijai 25o milijonų markių 5 metams.
UNO bankrotuojaUNO piniginis balansas labai liūdnas. Kongo operacijoms UNO prisidarė 7 7 milijonus dolerių skolos. Rusija skolinga 23 mili­jonus, 'Prancūzija 9 milijonus ir kitos valstybės po mažiau. Kongo reikalams UNO jau išleido 257 milijonus dolerių. JAV sumokėjo 1 i 4 milijonus. Kitos valstybės mokėti atsisako. Kanada siūlo, kad nemokančioms valstybėms būtų atimta balsavimo teisė.

konvencionalinės kariuomenės stiprinimą. Tai ir yra, ko Ameri­ka reikalauja iš europinių Nato narių.Gehlenas buvo žvalgybos kari­ninkas ir Hitlerio laikais. Kai jis surinko žinias apie bolševikų ka­rines pajėgas 194o ir perdavė Hitleriui, tas pasipiktino ir susi­erzino. ‘‘Tik lunatikas gali taip informuoti.” Gehlenas nebuvo lunatikas. Jo žinios pasirodė tei­singos. Ir karo pabaigoj jis su vi­som savo informacijom ir organi­zacija prisistatė amerikiečiams. Tie buvo nustebinti jo veikla, į- kurdino jį Miunchene ir pavedė jam toliau veikti.Ar yra tikrai priežastinis ryšys tarp žurnalo, Strausso, Gehleno, Amerikos politikos, — paliekam spręsti skaitytojui. Bet dėmesio verta yra dar viena smulkmena: naujasis apsaugos ministeris, ku­ris atėjo vietoj Strausso, Kai Llwe von Kasei, esąs konvencionalinės kariuomenės šalininkas.Jis yra gimęs Rytų Afrikoje (Tanganikoje). Pastarajam kare dalyvavo kaip karininkas ir buvo patekęs britų nelaisvėn. 8 metus išbuvo šlezvig-Holšteino ministe- riu pirmininku. Laikomas suma­niu politiku ir diplomatu. Jis yra 49 m. amžiaus.
žvaigždė. Programos pagrinde pa­dėjo marksizmą ir Dešimtį Dievo įsakymų. Jis skelbia, kad jo pro­grama ir mokslas privalo būti į- gyvendintas ne tik Brazilijoje, bet visoje Amerikoje ir Sovietų Sąjungoje. Praėjusių metų spa­lio mėnesio rinkimų sąraše šis naujas Hitleris*jau figūravo, bet kiek jis gavo balsų — neskelbia­ma.
ti

Ateistinė propagandaLenkų armijoje pradėta vary- akciją už ateizmą. Nurodoma, kad tikras karininkas gali būti tada, kai jis yra netikintis. Kari­ninkas bus tinkamas armijai, kai jis kovos prieš kovingąjį klerika­lizmą. Girdi niekas lenkų tautai nėra padarę tiek žalos, kiek ti­kėjimas. Lietuviškoje tremties spaudoje buvo pasirodę straips­nių, kad daugiausia žalos lietuvių tautai yra padariusi krikščiony­bė. Todėl buvo siūloma grįžti į perkūno garbinimo laikus.
Automobilių amžiusPraėjusio, karo metu Europo­je buvo 5 milijonai automobilių, o šiuo metu yra 40 milijonų. Per metus užmušama 65,000 žmonių automobilių katastrofose. Japo­nijoje šiuo metu yra 5 milijonai automobilių. Per metus užmuša­ma katastrofose 13,ooo žmonių., Amerikoje automobilių katastro­fose per metus žūna i3 8,ooo.
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Cukraus Kelione Lietuvoje
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Frenumeratos kaina metanu C S Kituose kraštuose 7 dot Atskiras 
numeris 1/6. Skelbimai už skilties colį 10/-. Nuolatiniams skelbėjams 
daroma nuolaida. Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius 
ir korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratų siųsti šiuo adresu :

TĖVIŠKĖS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria.

Gal Netiki, Bet Taip Yra
Baus kalėjimu lovoje rūkančius žudyti žmones.Kanadoje numatoma bausti ka-1 P™1?™“ !‘k, *>ed,evnlĮėjimo bausme visus tuos, kurie gulėdami lovoje rūko cigaretes. Tai reikia daryti dėl to, kad tik praėjusių metų paskutiniame ket­virtyje nuo to kilo 1 71 gaisras.

Kiek nuvaro daktarai pacien­
tų i kapus.Apskaičiuota, kad 1960 me­tais tik vienoje Anglijoje dėl gy dytojų neatidumo, apsileidimo ir neapsižiūrėjimo mirė 67 o ligo­nių. Nuo klaidingų vaistų prira­šymo mirė 150 asmenų, nuo ne­laimingų atsitikimų operuojant mirė 59 asmenys, dėl per dide­lės vaistų dozės mirė 1 1 7 asme­

nų, dėl netinkamo anestetikos naudojimo mirė 344 asmenys. Amerikoje, manoma, kad nuo pa­našių klaidų miršta žymiai dau­giau žmonių.
William James: ‘ Dviem žmo­nėm susitikus, visada atsiranda 6 asmenys: 1. kiekvienas toks, kokiu jis save mato; 2. toks, kokį jį kitas mato; 3. toks, koks jis iš tikro yra.”

Keisčiausia mokyklaVisokių mokyklų šiais laikais sugalvota, bet pačią keisčiausią įsteigė Šveicarijoje, kurie nese­niai atidarė sūrių universitetą. Universitetas išduos visus priim­tus mokslo laipsnius. Bus ir toks laipsnis — sūrių daktaras, su to­kia pat garbe kaip dabar pavyz­džiui filosofijos daktaras.— New Yorke gyvena pilietis, kurio pavardė Nikita Chruščio­vas. Jis sakosi, kad dėl savo var­do ir pavardės patenkintas, tik jam nemalonumų sudaro Krem­liaus diktatoriaus darbai.
Tuščių kalbų balansasAtominės energijos kontrolės klausimu Rytai ir Vakarai jau ta­riasi 15 metų. Rezultatų jokių, išskyrus, kad prirašyta protokolų, kuriuos galima būtų sutalpinti 15 vagonų traukinyje. Berlyno reikalu kalbamasi jau 14 metų. Rezultatų jokių. Atominių bandy­mų sustabdymo reikalu derama­si 4 metai. Rezultatų jokių. Korė­jos sujungimo klausimu tariama­si 17 metų. Rezultatai — nulis.
NAUJI IŠRADIMAI

Televizijos įtaisų išradimaiMes visi gerai atsimename, kai 1962 m. balandžio 24 d. pirma­sis satelitas “Echo” perdavė tele­vizijos bangas iš Amerikos į Euro­pą ir atgal. Tai istorinė diena te­levizijos ir satelitų gyvenime. Sa­telitas sukdamasis aplinkui žemę 1000 mylių aukšty, perkėlė vaiz­dus 1.000 mylių atstume. Išsiųs­tos signalinės raidės M IT iš Kali­fornijos atsidūrė už 2.700 mylių kitame Amerikos pakrašty. Ir iš Londono, Paryžiaus matome jau greitas žinias. Amerikoje televi­zija plačiausiai naudojama: net arti 5 O milijonų žmonių turi pri­imtuvus, veikia 663 televizijos stotys. Kuris gi kraštas šioje sri­tyje taip pažengęs ? Rusija, kuri giriasi visą laiką, turi tik 4 o sto­čių. Neveltui atstovų rūmai pri­tarė įstatymo projektui gaminti tokius televizijos priimtuvus, ku­riais galima būtų priimti 82 ka­nalus, veikiančius JAV. Ameri­kos gyventojai turi mažiau tele­fono aparatų. Gal kai pradės iš­eiti į rinką televiziniai telefono aparatai, kuriuose bus matyti su kuo kalbama, jų skaičius padau­gės. Dabar JAV tik 42 milijonai žmonių turi telefono aparatus. A- teis metas, kad telefono aparate veiks elektriniai smegenys — ne­reikės sukti numerių, užteks pa­sakyti žodį, ir tuoj atsidarys rei­kiama linija.
Naujovė radijo srityjeRadijo srityje didelių nauju­mų nenumatoma, tik transistori- niai priimtuvai ir siųstuvai. Amerikoje radijo aparatus turi irgi netoli 5o milijonų asmenų, tačiau rinka nemažėja. Manyta, kad atsiradus televizijai, radijas, kino teatrai išnyks, bet, pasirodo, žmonės nemažai naudojasi radiju Ypač pigiai atsieina pagaminti transistoriniai aparatai, kurie yra patogūs ir praktiški.Viena Amerikos firma pagami­no miniatiūrinį radijo priimtuvą, kurį sudaro 6 mažytės silicijo tabletės, šių tablečių paviršius— vinies galvutės dydžio. Priimtuve nėra nei lempų, nei transistorių, nei nusistatymui sukinėjimų, o tik du derinimo mygtukai ir 5 cm dydžio garsiakalbis. J oks ra­dijo priimtuvas labai reikalingas kovose kariams. Jis mažas. leng­vas ir nekomplikuotas. Jei celė sugenda, lengva pakeisti kita. O norint priderinti priimtuvą ku­riai nors bangai, tereikia pakeis­ti įtampą, gaunamą iš tų 6 table­čių. Radijo-stereo srity nieko y-

Kitų įtaisų išradimai1964 m. Japonijoje ruošiama pasaulinė sporto olimpijada. Ja­ponai yra labai išradingi visokių elektroninių įtaisų srityje. Spor­tininkams lavinti ten išrastas “e- lektroninis treneris”: stadijone naudojamas tam tikras vagonė­lis, kuris kartu bėga su sporti­ninku ir radijo bangomis per­duoda nurodymus bėgikui. Lat­vijos Mokyklų Akademija sako iš­radusi tokį aparatą, kuris auto­matiškai pasako, kad traukinys ateina ir išeina. Jis gali lengvai sekti net 600 traukinių judėjimą.Houston mieste, JAV, pirmą kartą buvo panaudota elektroninė mašina — prietaisas plaučių ir širdies pulsams judinti. Kai dr. Denton Cooley operavo 3 7 metų moters krūtinę ir plaučius, kvė­pavimo ir širdies pulsacijos apa­ratas veikė sėkmingai. Harvardo ir M I T universitetų bendromis jė­gomis 1962 m. rugsėjo 14 d. a- tidarytas akceleratorius. Reikia pasakyti, kad žmogui gydyti įtai­sų vis daugiau pritaikoma ypač vėžiui gydyti, kuris tūkstančius amerikiečių nuvaro į kapus.Illinois biofizikas dr. Fry rašo ultra garso bangomis pagydęs vė­žio ligą. Ultra bangos bombarduo­ja pituitarines liaukas esančias galvoje, smegenų apačioje. Jos, esą, kontroliuoja visą kitų orga­nizmo liaukų hormonų gamybą, nuo kurios priklauso ir vėžio au­gimas. Jis iš penkių moterų pa­gydė vieną. Dr. Fry dirba ir pla­nuoja ultra bangų aparatą, kuris iš karto bombarduos vėžio ligos celes. Jis gali būti pagamintas už poros metų.
Elektronų pagalba žmonijaiKadangi elektronai savo fizi­ne struktūra yra mažesni už pro­tonus, tai jais tiriami bei ieško­mi protonai ir neutronai. Tyrimai netrukus parodys, kad elektronų srityje galimi nauji išradimai su rentgeno spinduliais, neutronais ir protonais, kurie bus panaudoti gydymui.Toks tyrimo akceleratorius, kaip aukščiau minėjau jau pasta­tytas Cambridge už 12 mil. dol. Radijoaktyvinės medžiagos žmo­gaus kūną gali kontroliuoti. Ir vė­žio ligoje gydytojai jų pagalba lengvai gali surasti, kur-jis yra. l ai gama-topografas, kurio krei­vė pažymi jo vietą kūne.- Kitais įtaisais, vad. chronoergografais. gali nustatyti nervų ir raumenų sutrikimus. Taigi, vis žengiama pirmyn žmonijos gerovei.

Bal. Brazdžionis

Karas ir V-sis Dievo Įsakymas .Nežudyk!'
Bažnyčia, pagal Dievo valią, pripažįsta valstybių vyriausybėms teisę bausti didelius nusikaltėlius 
mirties bausme, bet palieka laisvę praktikoje tai vykdyti arba ne. Už tai ir kiekvienas katalikas ga­
li laisvai, pagal savo sąžinę, reikšti nuomonę už mirties bausmę, arba būti priešingo nusistatymo, 
būtent už mirties bausmės panaikinimą.Aiškinant V-jį Dievo įsakymą “Nežudyk”, neišvengiamai susi­duriame su karo klausimu. Ar va­lia žudyti karo metu? Ar karas yra leistinas ? ir t.t. Tai labai pla­ti tema, kuri visados yra aktuali ir sukelia daug ginčų ir diskusi­jų. Ypač dažnai ir piktai puola katalikų Bažnyčią, kad ji laimi­nanti ginklus ir karą ir leidžianti Tai savaime su-apraiška prieš tikėjimą. Pagal Dievo įsakymą “Nežudyk” kata­likų Bažnyčia aiškiai iš principo žiūri į karą kaip į didžiausią blo­gybę. Tai ypač aiškiai yra pasi­sakyta paskutiniais laikais totali­nio karo ir atominio karo akivaiz­doje. Karas kaip toks yra Bažny­čios pasmerktas. Jau 1941 metais Kalėdų vakare popiežius Pijus Xll-sis aiškiai pasakė:

“Niekada negalima pateisinti, 
kad pasaulinis karas dar kartą 
siaubtų žmoniją savo žudymais, 
savo ūkiniu sunkumu, sociali­
niu skurdu ir moraliniu iškry­
pimu!”Dar plačiau tas pat popiežius Pijus XII smerkia karą 1944 me­tais: “Visus saisto viena pareiga, pareiga nepakenčianti jokio del­simo, jokio atidėjimo, jokio svy­ravimo ir jokio išsisukinėjimo: tai pareiga padaryti visa, kas yra galima, kad kartą visiems laikams būtų paskelbtas karas agesyvi- niam karui ir jį pasmerktų kaip neleistiną priemonę tarpvalstybi­niams ginčams spręsti bei įrankį tautiniams siekimams realizuoti.” Jeigu kada nors kuri karta turėjo savo sąmonės pilnumu suprasti šūkį “karas — karui!”, tai tikrai tai turi suprasti šiandieninė kar­ta. žmonija, perbridus perdėm per kraujo ir ašarų okeaną, kokio anksčiau gyvenusieji niekad nė-
Kodėl Didėja Sektų Veikimas Mūsų Laikais

Mūsų laikais, tiek laisvajame pasaulyje, tiek Rusijoje ir okupuotoje Lietuvoje pastebimas 
vis didėjantis įvairių sektų pasireiškimas. Netenka čia aiškinti, kas yra sektos, nes visi ge­
rai žinome, kad sektos tai Įvairios nekataliku krikščioniu bendruomenės, įvairiais laikais 
atsiradusios, iškreipusios, ar net atmetusios kai kurias Kristaus mokslo tiesas.

Katalikų Bažnyčia nieko ben­dro neturi su jomis ir yra griež­tai jas pasmerkusi, bet pasitaiko ir tikinčių katalikų, kurie neva tai norėdami geriau pažinti tikėjimą, susideda su sektantais ir taip nu­tolsta nuo tikrojo tikėjimo. Ypač sektų klausime visi katalikai turi būti labai atsargūs ir griežtai pa­sipriešinti jų viliojimams bei ap­gaulei. Sektantai išnaudodami paskutinio karo atneštas nelaimes ir žmonių gyvenimo nusivylimus, vargus bei netikrumą, gudriai ei­na i plačias mases, skelbdami ne­va tai išsigelbėjimą. Netekę dvasi­nės lygsvaros žmonės lengvai pa­siduoda pagundoms ir griebiasi kiekvieno šiaudo, kuris jiems at­rodo išsigelbėjimu. Juo labiau kas yra linkęs svajoti ir ieškoti grei­to išsigelbėjimo, juo lengviau jis Įtiki kiekvienai sektantų pasakai apie artėjantį pasaulio galą, apie sielų inkarnaciją arba antru kart įsikūnijimą, apie pragaro nebu­vimą ir apie daugelį kitų nesąmo­nių. Daugeliui mat patinka leng­vai, be atgailos, be maldos, be pa­siaukojimo, be sakramentų malo-
gerai pasakė
Kanadietis pirkėjas, ties kalė­diniais pirkiniais: “Peržiūrėjęs pirktas dovanas radau: kaklaraiš­tį — gamintą Šveicarijoje, batus -— Anglijoje, kaklinį žmonai — Pracūzijoje, pirštines —< Japoni­joje, raktams grandinę — Itali­joje, kosmetinę dėžutę — Švedi­joje. Mums sako: pirkit kanadiš- kus gaminius. Bet kur jie yra?”
Popiežius Jonas XXIII, lapkri­čio 2 5d., švęsdamas savo 82 gim­tadienį: ‘‘Kiekviena diena yra gera žmogui gimti ir betkuri die­na yra ir privalo būti gera žmo­gui mirti”. 

ra matę, savo neapsakomą žiau­rumą išgyveno taip įspūdingai, jog tokių žiaurumų prisiminimai turi likti įspausti sielos gilumoje kaip pragaro vaizdas, kurio du­ris visiems laikams užtrenkti tu­ri būti degantis troškimas kiek­vieno, kuris savo širdyje nors kiek užjaučia žmoniją.”
Kaip matome iš tų popiežiaus 
Pijaus XII žodžiu, katalikų 
Bažnyčia aiškiai smerkia karą, 
bet praktikoje daro skirtumą, 
kurio niekas negali paneigti, 
būtent tarp agresyvinio užpuo­
limo karo ir defensyvinio — 
gynimosi karo.Neteisingai užpultas žmogus turi teisę gintis net jei tenka už­puoliką ir nužudyti. Tas pat tai- kintina ir užpultai tautai. “Netei­singai užpulta tauta turi teisę gintis naudodama karines prie­mones, kurios žudo. Bet čia da­bartinėse sąlygose rimtai kyla klausimas, ar akyvaizdoje tokių modernių ginklų bei naikinimo priemonių, galima kalbėti apie teisingą gynimosi karą. J tai atsa­kydamas kardinolas Ottaviani, savo kalboje, pasakytoje viešo­sios bažnytinės teisės instituto studentams Romoje aiškino: “Modernioje žmonių bendruo­menėje ir gynimosi karas pasiro­do nepakankamai pagrįstas no­rint atstatyti užpultos tautos tei­ses. Naikinimo ginklams pasie­kus neįsivaizduojamos apimties, jos skaudžiausiai liečia nekaltus civilinius gyventojus, neturinčius galimybės gintis. Aišku, tuomi čia nenorima paneigti užpultos tautos teisių gintis, bet pabrė­žiama, kad karas kaip toks yra nepakankama priemonė pažeis­tai teisei atstatyti, čia reikia jieš- koti naujų priemonių taikai ir teisei atstatyti, kurių naudojimas nebūtų ištisų tautų žudymas. . .” 

nes pasiekti tariamąjį išganymą. Sektantai už tai drąsiai, atkakliai ir labai uoliai plečia savo klaidas, atmesdami tai, kas žmones varžo ar verčia pripažinti bažnyčios skelbiamas dogmas ar jos įsaky mus. Ypač nemažo pasisekimo, at­rodo, sektantai, Jehovos liudinin­kai, babtistai, adventistai ar kiti panašūs, randa plačioje Rusijoje, kur tikrasis tikėjimas negali būti viešai skelbiamas, esant laisvai tik ateizmo propagandai. Tuomi nau­dojasi sektantai, slaptai žadinda­mi lengvatikių viltis ir patraukda­mi į klaidas. Ir Lietuvoje tas pa­vojus, atrodo, yra nemažas ir ver­čia katalikus rimtai susirūpinti tikrojo tikėjimo išlaikyme.Laisvajame pasaulyje sektantai randa nemažo pritarimo, kad ir tikinčių, bet nusivylusių, ar ne­patenkintųjų tikinčiųjų tarpe. Jiems tikrasis Bažnyčios rodomas ir skelbiamas išganymo kelias yra per sunkus, per ilgas ir per daug reikalaujantis pastangų, todėl jie lengvai pasirenka naują, neva pa­tobulintą sektų rodomą kelią. Tai nėra naujas reiškinys, nes sektų jau ir pirmaisiais krikščionybės amžiais buvo ir jau šv. Jonas apaš­talas savo 2 laiške rašo: “Nes daug klaidatikių išėjo į pasaulį, kurie neišpažįsta, kad Jėzus Kris­tus yra atėjęs kūne. Toks žmogus yra suvedžiotojas ir antikristas. Sergėkite patys save, kad nepa­mestumėte ką užsidirbote, bet gautute pilną užmokestį...” Di­džiausioji visų sektantų klaida yra ta, kad jie savo nuosavą dva­sią laiko šventąja Dvasia, kuri duoda visą žinojimą, kad jie laiko save aukščiau už Kristaus įsteigtą mokomąją ir vadovaujančią Baž­nyčią ir bando pagal savo išmin­tį ir tik sau palankia prasme aiš­kinti Kristaus šventąjį Raštą. Tai aiškiai yra priešinga Kristaus įs­teigtos Bažnyčios mokslui, kuris yra vienas, nedalomas ir neklai-

Tokia priemone būtų tarptauti­nis organas taikai išlaikyti. Po­piežius 'Pijus XII savo kalboje apie tai šiaip sako: “Iki šiol pa­skelbtieji tarptautinės komisijos nutarimai leidžia daryti išvadą, kad tokios busimosios pasaulio santvarkos esminis punktas bus sudarymas organo taikai išlaiky­ti. tokio organo, kuris, remda­masis visuotinu nutarimu, turė­tų aukščiausią galią užgniaušti bet kokį pavienio ar kolektyvinio puolimo pavojų pačioje jo užuo­mazgoje. . .”Ar žmonija prie tokio sprendi­mo prieis yra kitas klausimas, kurio katalikų Bažnyčia negali at­sakyti. Jos visa moralinė jėga stovi taikos tarnyboje ir jos di- didžiausias troškimas yra, kad visa žmonija persisunktų taikos dvasia tobuliausiai vykdant V-jį Dievo įsakymą “Nežudyk!” P.J.
AUTOMOBILIZMAS AUSTRALIJOJE

Dar neperseniai automobilis buvo tik turtingųjų privilegija, bet šiuo metu automobilis jau yra 
tiek paplitęs ir visiems prieinamas, kad yra pasidaręs ir eilinio darbininko kasdieninė būtenybė. 
Čia patiekiama keletas faktų, kurie gali būti įdomūs ir tiems, kurie automobiliu važinėja irtiems, 
kurie ketina greit važinėti.Prieš pat karą Australijoj bu­vo 562.000 lengvų keleivinių automobilių, o šiuo metu yra 2.148.000.Prieš karą kiekvienam 100 gy­ventojų išpuolė 8 automobiliai, o šiuo metu kiekvienam 100 gy ventojų išpuola 20 automobilių, taigi, kiekvienam penketui gy­ventojų vienas automobilis. Ilius tracijos dėlei noriu priminti, kad Jungtinėse Amerikos Valstybėse vienas automobilis išpuola 3 gy­ventojams, Kanadoje 4 gyvento­jams, Australijoj — 5, Švedijoje — 6, Prancūzijoje — 8. Anglijo­je — 9, Šveicarijoje —. 1 1, 1 ta-
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dingas. Negalima iš to mokslo pa­sirinkti tik tai, kas patinka, o visą kitą atmesti. Kas atmeta bent vieną Kristaus tiesą, atmeta visą jo autoritetą ir nepriklauso Kris­taus mistiniam Kūnui. Kas susi­deda su sektantais, tas nustoja bū ti kataliku, užsitraukia ekskomu­niką, t.y. išskyrimą iš Kristaus Bažnyčios ir nustoja visų teisių ir malonių sielos išganymui. Tai­gi sąmoningas katalikas negali dalyvauti sektantų susirinkimuo­se, negali leistis su jais į ginčus ar priimti ir skaityti jų platina­mus raštus bei knygas ar laik­raščius. šv. Jonas apaštalas apie tai sako: “Jei kas ateina pas jus ir neatsineša to Kristaus mokslo, nepriimkite jo į namus, nė nesa­kykite jam: “sveikas”. Nes kas jį sveikina, dalyvauja piktuose jo darbuose”. ,P.J.

Įdomybės
Požeminis radijo ryšysRadijo bangos blogai sklinda po žeme. Iki šiol požeminis radijo ryšys buvo gana ribotai taikomas praktikoje. Tačiau atominių bom­bų ir raketų amžiuje, kada įpras­tiniam radijo ryšiui gresia įvai­riausi dirbtiniai ir gamtiniai truk­dymai, vis labiau pradedama do­mėtis požeminių radijo ryšių gali­mumais. Deja, iki šiol sunku su­kurti antenas, kurios įgalintų per­davinėti ir priiminėti pranešimus radijo bangomis, sklindančiomis po žeme. Tik palyginti neseniai vienos amerikiečių firmos dar­buotojų grupė pradėjo bandyti specialią aparatūrą radijo signa­lams po žeme 300 m gylyje per­duoti. Kaip parodė bandymai, ra­dijo signalus pavyko priimti maž daug už 7 kilometrų. Siųstuvo galingumas buvo 200 vatų, o daž­numas 15o kilohercų.

Vilniuje “Tiesa'’ aprašo štai kokį juokingą cukraus paskirsty­mą okupuotoje Lietuvoje. “Tie­sa” rašo: ‘‘Vilniuje yra tokia Vyriausioji bakalėjos kontora. Su cukrum ši kontora verda karčią košę. Iš Kapsuko, Panevėžio ir Pavenčių fabrikų cukrus pagal kontoros direktyvas geležinkeliu gabenamas į Vilnių, čia visas bū­rys darbuotojų per dienas taukši skaitytuvais ir skirsto cukrų raj koopsąjungoms. Po to cukrų iš- sostinės geležinkeliu siuntinėja į rajonus, atseit, vėl į Kapsuką, Panevėžį, Kuršėnus, Pavenčius. Vien tik per paskutinius 3 mė­nesius iš minėtų fabrikų į Vil­nių buvo pervežta daugiau, negu 5oo tonų cukraus, kuris vėliau buvo išsiųstas rajkoopsąjungoms. Tik pervežimo geležinkeliu iš­laidos sudarė 2.000 rublių. O kur dar užmokestis už cukraus pa­krovimą ir iškrovimą, kur nuo­stoliai, patirti dėl cukraus nuby­rėjimo pervežant? Vien per 1 mėnesius dėl įvairių priežasčių buvo išbarstyta beveik ketvirtis

lijoje — 25, Japonijoje — 270 ir pagaliau Sovietų Sąjungoje vienas automobilis Uo gyventojų. Statistika remiasi oficialiais da­viniais, kuriuos patiekia Sovietų vyriausybė, bet žinant Sovietų duomenų vertę, galima drąsiai manyti, kad santykis yra žymiai nepalankesnis jiems.
Prieš karą Australijoj buvo 
258.000 sunkvežimių ir kitokių 
specialiems tikslams automaši­
nų. Šiuo metu yra 861.000 to­
kių automašinų.Auto pramonė pasidarė Aus­tralijoj viena iš svarbiausių pra­monės šakų ir gali gaminti iki 350.000 automašinų per metus.Prieš karą visos dalys buvo įvežamos iš užsienio ir Australi­joje tik sustatomos, šiuo metu tik 30% dalių įvežama iš užsie­nio.Masinė automobilių produkci­ja Australijoj prasidėjo 1948 me­tais, kada buvo pradėtas gaminti “Holden”. Iš 1 milijonų automa­šinų, važinėjančių Australijos ke­liais, vienas trečdalis priklauso ‘‘Holden”.Be “Holden” yra dar visa eilė automašinų firmų, aprūpinančių Australiją automobiliais. Tų fir-

PASAKIŠKI SODAI
Istorijoje ne kartą kartojama, kad kadaise egzistavę nepa­
prasto grožio kabantieji Semiramidės sodai apie kuriuos 
rašo Flavijus ir kiti senovės rašytojai. Praėjusiame šimt­
metyje vokiečiu archeologai ką tai panašaus aptiko.

Jie kasinėjo senovės Babilono miesto vietovę ir aptiko savotiško skliautiško statinio liekanas. Ap­tiktas ir šulinys iš kurio vanduo nuolat buvo varomas specialiu keltuvu. Ištyrus visa, nustatyta, kad tai iš tikrųjų būta keistos ir nežinomos konstrukcijos. Nusta­tyta, kad tai buvusi tikrai keista vandentiekio sistema, kuri galėjo būti naudojama drėkinimui tų va­dinamų kabančiųjų sodų. Prisi­menant ano meto technikos prie­mones tokių kabančių sodų įtai­symas ir jų priežiūra tikrai buvo to laiko technikos stebuklas. Bet tai dar ne viskas, kuo senasis Ba­bilonas stebina mūsų laiko tyri­nėtojus. Dar buvo vadinamas Ba­bilono bokštas, kuris esą kilęs į aukštį savotiškomis terasomis, nepaprasto didumo. Tą bokštą su­darę 7 bokštai ant vienas kito pastatyti. 'Pačioje viršūnėje buvo dievo Marduko statula, pagamin­ta iš gryno aukso. Bokštui pasta­tyti reikėjo apie 85 milijonų ply­tų. Marduko auksinė statula vi­so svėrusi 23,700 kg. Ne kartą tas pasaulio statybos technikos stebuklas buvo sugriautas ir vėl atstatytas, kol galutinai jį išgrio­vė persai.. Sakoma, kad Aleksan­dras Didysis, žygiuodamas į In­diją, stebėjasis to bokšto nepa- 

tonos nuo kiekvienos t. vežiojamo cukraus. O kam ? Tam, kad ba­kalėjos kontora įvykdytų prekių apyvartos planus. švaistomos valstybinės lėšos, geležinkelis užverčiamas nereikalingais kro viniais.”
Riebiausias...Riebiausias iš JAV prezidentų buvo William Howard Taft. Jis svėręs 332 svarus. Baltuosiuose Rūmuose jam buvusi įrengta spe­ciali vonia. Ją įrengę keturi vyrai — ramiai sau susėdę vonion (lengvai sutilpdami), užsirūkę po cigaretę į Tafto sveikatą ir... nusifotografavę. Tai buvusi is­torinė nuotrauka.Prezidentas W.H. Taft — bu­vęs ir pirmasis golfuojantis Ame­rikos prezidentas, tik visa bėda, pažaidęs golfą jis būdavęs daug alkanesnis ir, grįžęs iš žaidynių, sukirsdavęs dvigubai didesnę por­ciją, negu paprastai...Beje, nežiūrint storumo, Taf­tas mires 73 m. amžiaus.

mų centrai yra užsieny, bet sky­riai įsikūrę Australijoj gamina di­desnį ar mažesnį procentą da­lių vietoje ir mašinas sustato vie­toje. Viso labo yra 14 firmų, ku­rios dalyvauja Australijos auto pramonėj.196o/1961 finansiniais metais auto pramonė Australijoj turėjo 392 milijonus svarų apyvartos.
40% visų automobilių Australi­
joj yra nesenesni kaip 5 metų, 
30% yra senumo tarp 5 ir 10 
metų ir 30% senesni kaip 10 
metų. Virš 100.000 automaši­
nų kiekvienais metais išima­
mos iš apyvartos.1960/1961 finansiniais metais automobilių gamyboje turėjo dar­bą 65.000 žmonių ir 62.000 už­dirbo duoną remonte ir aptarna­vime. Beto 18.000 žmonių dir­bančiųjų gumos pramonėje ir 20 tūkst. žmonių dirbančių naftos rafinerijoje ir naftos produktų prekyboj, yra tiesioginiai suriš­ti su automobilizmu.1960/1961 finansiniais metais Australija eksportavo 3000 auto­mobilių, kurių vertė siekė 2 ir ketvirtį milijonų svarų. Ekspor­tuota buvo net į 5 o kraštų, taigi nedideliais kiekiais į kiekvieną kraštą.

prasta milžiniška griuvėsių krū­va. Aleksandro įsakymu jo ka­riai — viso 10,000 du mėnesius valė to bokšto griuvėsius. Kai praėjusiame amžiuje vokiečių ar­cheologai tyrinėjo tą vietovę, tai žemėje aptiko nepaprasto didu­mo pastato pamatus. Manoma, jog čia ir buvo tas garsusis Babi­lono bokštas, o kiek toliau nuo jo buvo tie garsieji kabantieji so­dai, kurių šiandien teišlikę tik menki likučiai.
Nafta susidaro oreAr galima pagalvoti, kad karš­tomis dienomis virš žalumynų pa­kilęs rūkas yra nafta. Yra daug naftos kilmės teorijų. Dar vieną originalią teoriją pasiūlė dakta­ras Fricas Ventas. Ji atspausdinta JAV' Nacionalinės Mokslų akade­mijos pranešimuose. Venta tvir­tina, kad augalai išgarina į atmos­ferą šimtus milijonų tonų asfalto, bitumo ir jiems giminingų me­džiagų dalelių. Lietus šias daleles sugrąžina į žemę. Ilgainiui iš jų gelmėse susidaro nafta.Daktaras Ventas mano, kad angliavandenilinis augalų kvėpa­vimas reguliuojąs orus (jis su­silpnina temperatūros svyravi­mus) ir augalų augimą.
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Stalino Sūnaus Vasilijaus Paslaptis
Pats Stalinas jau senokai miręs, iškeiktas ir iš bendro su Le ninu mauzoliejaus ištrenktas. 
Apie jį nebedaug galima ką kalbėti ir rašyti, ypač mums, lai svam Vakarų pasaulyje gyve­
nantiems. Tiesą pasakius, L ietuvoje kas kita. Tenai, anot neseniai atvykusio iš Lietuvos 
pasakojimu, kolchozininkams šiuo metu esanti atgaiva: pakei kti Staliną.

Jo vardu, žinoma, keikiamas'ir Chruščiovas su visomis kitomis negerovėmis ir komunistine siste­ma. Esą, pavergtoj Lietuvoj Sta­liną visi keikia atviromis burno­mis ir už tai niekas žmonų ne­baudžia. Kai Chruščiovas Mask­voje suniekino Staliną ir jo mu­mija buvo išmesta iš Lenino mau­zoliejaus, po kurio laiko į Klai­pėdą atvažiavę traktoriai nuvers­ti Stalino statulos. Traktoriams verčiant statulą, begriūnantį Sta­liną pamatę pro šalį einą raudon­armiečiai. Jie žmonėms girdint ėmę garsiai šaukti: “Laikykis Juozai, nepasiduok!” O “Juozas” visdėlto, pasidavęs. Statula bu­vusi nuversta, (žiūr “Draugas” iš 1 7.VIL1962.).Taigi, šis rašinys, kuriame ra­šau apie Staliną, gal, ko gero, tik­tų ne tik patriotiniam laikraš­čiui, bet ir Vilniaus “Tiesai”. Juk vis to paties Stalino keiksmo sąs­kaitom..Na, bet apie Staliną — buvo tik įžanga, šiuo kartu noriu pa­rašyti apie jo sūnų, “garsų” avia­cijos generolą, Vasilijų, kuris tai­pogi jau miręs.Straipsnyje, užvardintame “Ta- jemnica smierci Wasyla —į syna Stalina” gana plačiai apie Vasi­lijų parašė Toronto lenkų laik­raštis “Glos Polski” (19.VII.62 m. laidoje). Sutrumpintomis to straipsnio mintims čia ir naudo­jamės.Esą, prieš trejetą mėnesių, maskviškiai dienraščiai “Praw- da” ir “Izviestijos”, rašydami a- pie mylimiausio Juozo Stalino sū­naus, Vasilijaus mirtį, nenurodė jo mirties priežasties. Tik sovieti­nis provincijinis laikraštis prane­šęs, kad “Vasilijus Stalinas mirė nuo širdies smūgio.”Vasilijus buvo gimęs 1920 m. iš antros Stalino žmonos Nadėž- dos Aleliujevnos, kurią Stalinas vedė turinčią 1 7 m. amžiaus. Ka­da. Stalinas pravedė “čistką” ar­mijoj ir partijoj, jo žmona išdrįso pakritikuoti vyrą. Stalinas grie­bęs ją už kaklo ir savomis ranko­mis pasmaugęs (Petras Didysis savo rankomis pasmaugė tikrąjį savo sūnų).Po tragiškos motinos mirties, dvylikametis Vasilijus ir jo sesuo Svietlana buvo išauginti senelės (Nadieždos motinos). Vasilijus iš pat vaikystės dienų buvęs sun­kiai suvaldomas ir sunkiai auklė­jamas. Pradžios mokykloj mokėsi labai blogai. Nuėjęs į vidurinią­ja mokyklą taipogi blogai mokę­sis, bet, turėdamas 19 metų, ją šiaip taip baigęs. Iš pat mažų die­nų vienintelį susidomėjimą Vasi­lijus rodęs aviacijai, todėl tėvas Stalinas ir pasiuntęs sūnelį į La­kūnų akademiją, kažkur apie 300 mylių už Maskvos. Tenai stu­dijavę apie 300 jaunuolių, kilusių iš “ankštesnės komunistinės kla­sės”. Drausmė akademijoje bu­vusi gan griežta. Studijuojan­tiems negalima buvę gerti svai­giųjų gėrimų, o taip pat ir rūky­ti. Toj pačioj klasėj su Vasilijum studijavę ir kitų didžiųjų komu­nistų — politbiuro narių sūnūs: Mikojanas. Kaganovičius, šver- nikas, Andrejevas. Taigi, anie bu­vo keturi, o Stalino sūnus — penk tas. Juos tenai ir vadindavę žino­muoju penketuku.Kiekvieną mėnesį prisistatyda­vęs limuzinas iš Kremliaus, kad parvežus Vasilijų šeimon pasisve­čiuoti. Po poros dienų, tas pats limuzinas jį grąžindavęs atgal, kartu atveždamas maisto, viso­kiausių delikatesų; na, kartu ir degtinės bei cigarečių (Tas aka­demijos drausmės punktas, ku­riuo draudė gerti ir rūkyti, atro­do, Vasilijaus nelietė). Jaunasis Stalinas kolegijoj žinomas kaip girtuoklis. Kažkurią dieną aka­demijos komendantas, pik. Lawi- low sužinojęs, kad “penketukas” ir akademijos patalpose suruošiąs “linksmus pobūvius”, vadovau­jant Vasilijui Stalinui.
Nieko, esą, nebelikę pik. Lawi- 
low bedaryti, kaip tik pa­

Pranys Aiženas

skambinti į Kremlių ir papra­
šyti... instrukcijų.Stalinas, visdėlto, komendan­tui nurodęs, kad nusikalusieji turį būti nubausti po 3 mėnesius neišėjimo iš akademijos patalpų. O jeigu, girdi, ir to neužteks, jis įsakysiąs nebesiųsti limuzino kas mėnesį, kad parvežus Vasilijų į Maskvą. Negana tų subuvimų akademijos patalpose, Vasilijus labai dažnai pranykdavęs iš savo kambario pas merginas. Dėl tos priežasties buvęs pradėtas vadin­ti “naujuoju Casanova”.Skraidymo pamokose Vasilijus buvęs tikras “pramuštgalvis”. Kartą jis panorėjęs “pagąsdinti besiganančias karves" ir nusilei­dęs taip žemai, kad lėktuvo no­simi išaręs dirvą, aplaužęs lėktu­vą ir pats save smarkiai susitren­kęs.

Pik. Lawilow jau to užtekę. 
Pranešė apie tai ‘tėveliui’, jog 
Vasilijų reikėtų išmesti iš aka­
demijos. Tačiau diktatorius 
Stalinas Lawilowui pataręs, kad 
“nesiskubintų” su išmetimu, o 
leistų Vasilijui baigti akade­
miją.1941 m. Vasilijus studijas už­baigė ir buvo pakeltas į “podpo- ručikus” (jaun. Itn. laipsnis lie­tuviškoj laipsnių gradacijoj, 2-nd Itn. — amerikoniškoj). Jis tuo­met turėjo 2 I m. amžiaus, kada Hitleris, Stalino bičiulis (pagal Molotovo-Ribbentropo pasirašy­tus aktus) užpuolė Sovietiją. Va­silijus stojo į kovą. Pasirodė, la-

kūnas besąs visai neblogas ir pa­kankamai narsus. Jis kovęsis į- vairiuose frontuose. “Tėvelis” jį apdovanojęs eile pasižymėjimo ženklų ir... glėbiais rublių.1944 m. tėvas sūnų jau pakėlė į pulkininkus (Gi pats tėvas — jau gerokai anksčiau buvo pasikė­lęs į “generalisimus”. Kažkas sa­kė, kad jam būtų geriau tikęs laipsnis ‘ ‘ banditisimus’ ’).
Prieš karo pabaigą Vasilijus 
jau buvo vedęs, turėjo du vai­
kus ir vadovavo aviacijos bri­
gadai. Gi karo veiksmams pa­
sibaigus buvo pakeltas į gene- 
rolus-majorus ir paskirtas a- 
viacinės grupės vadu rytinėj 
Vokietijoj.J'enai girtuokliavęs ir viso­kiausiais būdais lėbavęs. Vienas iš jo artimiausių prietelių buvęs Augenijušas Carmen, žinomas so­vietinis filmininkas, turėjęs labai gražią žmoną Tanią. Vasilijus prikalbėjęs ją palikti vyrą, nes su savo žmona Staliniokas jau buvo persiskyręs. Greitai jam at­sibodusi ir gražioji J'ania. Ją vėl “grąžinęs” pirmykščiam vyrui. Po kurio laiko iš Vokietijos par­vykęs į Kremlių, pas tėvą (buvęs iššauktas). Stalinas “prie užda­rų durų”, visdėlto, turėjęs su sū­num gana griežtą pasikalbėjimą. Po to Vasilijus nebebuvęs grąžin­tas Vokietijon, bet išsiųstas į Tif- lisą (Gruzijon) —į diktatoriaus Juozo Stalino gimtąją “respub­liką", kur Vasilijus dirbęs nedi­deliam fabrike, kaip mechanikas. Tenai jis “pasitaisęs” ir sugrįžęs į Maskvą. Maskvoje oficialiai išsi skyręs su pirmąja žmona ir vedęs

Kiek Kas Turi Aukso ?Viena uncija aukso JAV kai­nuoja 35 doleriai. Ta kaina daug nepasikeitė jau nuo 1934 metų. Pagal tą kainą visame pasaulyje aukso rezervų yra 47,9 bilijonų dol. vertės. Kiekviena valstybė turi turėti tam tikras aukso at­sargas, kuriomis remtųsi to kraš­to valiuta. JAV valiutai pagrįsti reikalinga turėti 11,9 bil. dol. ver tės aukso, šiuo metu turimos atsargos siekia 16,3 bil. dolerių, arba 14% visame pasaulyje esa­mo aukso. JAV aukso atsargos per paskutinius metus sumažėjo net 6,6 bil. dol. Be to, amerikie­čių valiuta užsieniuose, kuri yra pagrįsta auksu, esančiu JAV, sie­kia 20,3 bil. dol. Iš to išeina, kad amerikiečių aukso rezervai nebe- padengia visos valiutos, tačiau praktikoje niekas į tai dėmesio nekreipia, nes niekada neatsitiks, kad visa valiuta užsieninuose bus pareikalauta iš karto išpirkti auk­su.Nuogąstavimai, kad JAV dole-

ris gali kristi, neturi pagrindo, nes bendroje sumoje amerikiečių investavimų aktyvas viršija pasy­vą net 3 1 bil. dolerių.Po JAV daugiausia aukso turi Sov. Sąjunga. Nors tikrų duome­nų niekas nežino, tačiau spėjama, kad ji turi aukso už 6,5 bil. dol. vertės. Toliau seka Vak. Vokie­tija — 3,7 bil. dol., Britanija — 3,5 bil dol., Šveicarija -—2,4 bil. dol. Kanada turi tik 1 bil. dol. vertės aukso.įvairiuose pasaulio kraštuose kas metai yra iškasama ir paga­minama aukso. 1961 m. aukso pagaminta už 1,7 bil. dol. Dau­giausia iškasa Pietų Afrikoje, net už 8o3 mil. dol. Sovietų Sąjun­goje iškasta aukso už maždaug 475 mil. dol. ir JAV — 53 mil. dol.Apskritai JAV yra laikomos stipriausia finansine pajėga pa­saulyje ir pagal amerikonišką do­lerį yra lyginama viso pasaulio kraštų valiuta.
Kalba ir maldaknygė

Kiekvienas iš mūsų broliškai jaučiamės savųjų tarpe. Kas mus vi­
su krūvon riša ir palaiko — yra kalba, šiuo reikalu daug aiškin­
ti netenka. Kalba mus riša ne tik tautiniame gyvenime, bet ir re­
liginiuose Įsitikinimuose. Imkim konkretų pavyzdįJuk nepaslaptis, kad ir nelabai praktikuojantis religijoje asmuo, išgirdęs sava kalba besimeldžian­čius ar giedančius bažnyčioje tautiečius, jis kartas nuo karto užsuks pasiklausyti giesmių ir pamokslo gimtąja kalba.
Kol mes esame lietuviškai kal­
bančioji ir besimeldžianti vi­
suomenė, tol mūsų lietuviškos 
pamaldos turės lankytojų.Bet jau ne kartą teko paste­bėti mūsų mažuosius lietuviškų pamaldų metu besimeldžiančius iš angliškų maldaknygių.Tai nesuprantamas dalykas to­dėl, kad lietuviai tėvai meldžiasi iš lietuviškų maldaknygių, o šalia jo sėdintis ar klūpantis vaikas —iš angliškos.
Nejaugi tėvai sąmoningai tai 
daro dėl pigesnių maldakny­
gių ar pataikaudami mažųjų 
norams?Atrodo, kad nėra pasiteisinimo jog lietuviška maldaknygė yra

brangesnė, nes įsigijus ją, ji tar­nauja daugeliui metų. Taigi dėl brangumo argumentas atpuola. Iš kitos pusės, jeigu tai daroma dėl pataikavimo mažųjų norams, tai čia ne tik nėra pateisinimo, bet atvirkščiai, daroma nesąmo­ninga skriauda mažiesiems ir tuo pačiu visai lietuviškai katalikų visuomenei. Jei vaikai dabar kal­ba iš angliškos maldaknygės, jie angliškai pripras ir nejučiomis pasiliks abejingi lietuviškoms pamaldoms. Užaugę jie nenorės lankyti lietuviškų pamaldų, nors ir jausis esą lietuviškos kilmės. Tokie lietuviškos kilmės katali­kai, jeigu ir užsuks kada nors į lietuviškas pamaldas, tai jie ne­jaus tos nuotaikos, kokią jaučia­me mes patys, nes jų kalba ir malda bus skirtinga. Jie nesijaus savųjų tarpe, kaip kad mes da­bar jaučiamės susirinkę sekma­dieniais lietuviškoms pamaldoms.
K. Prašmutas

Molotovo dukterį.1948 m. buvęs paskirtas Mask-vos apygardos orinių pajėgų vadu Tai buvę, bene, paskutinieji me­tai, kada tėvas (diktatorius Sta­linas) stovėjo tribūnoj (viršum Lenino mauzolėjaus), o sūnus — Vasilijus Stalinas — praskrido su savo “sakalais” viršum galvų tais metais, gegužės i-ją dieną.
Po to Vasilijus dar buvęs pa­
aukštintas, nors tam pačiame 
generolo laipsnyje ir priimtas 
į partiją nariu.Tuo pačiu, girdi, visos aplin­kybės rodžiusios, jog Vasilijus bu­vęs pradėtas auklėti “naujai kar­jerai”, nes “tėvelis” Stalinas ne- betkaip jautėsi su sveikata. Mask­voj ir bendrai rusiškoje liaudyje kalbėję, jog Stalino mirties at­veju, “sostas” atiteksiąs Vasili­jui.Stalinas mirė staiga (oficialus komunikatas teigė, jog mirė nuo kraujo išsiliejimo į smegenis). Deja niekas nė nemanė Vasilijaus kviesti į “tėvo sostą”. Jį užėmė Malenkovas, Bulganinas ir Molo­tovas, kaip “triumviratas”.Tai buvęs “smūgis” Vasilijui. Jis supratęs, jog jo karjera baig­ta. Todėl visu intensyvumu jis grįžęs... prie butelio. Už girtuok­lystę greitai buvęs degraduotas iš generolo į majorus ir perkeltas į aviacijos rezervą. Kas su juo atsitiko vėliau ?Jo sesuo Svetlana, kuri buvo ištekėjusi už jauniklio Michailo Kaganovičiaus, kažkam pasako­jusi, jog jos brolis Vasilijus pra­buvęs keletą metų “sanatorijoj”. O iš tikrųjų, už kažkokį tikrą, ar išgalvotą kriminalą buvęs laiko­mas Liubenkoj — Maskvos ka­lėjime.Nespėjęs iš “sanatorijos" išei­ti, greitai vėl buvęs nuteistas ket- veriems metams išsiuntimu į dar­bo stovyklą, kažkur Arktikoj. —šioji bausmė jam buvusi skirta todėl, kad girtas būdamas, vai­ruodamas automašiną užmušęs moteriškę. J odei stovykloje jis ir miręs nuo “širdies atakos”.Kaip tenai bebūtų, bet jo mir­tį ir, bendrai, likimą po tėvo mir­ties, dengė, dengia ir dengs pas­laptis. Prileidžiama, kad visais atvejais jam buvę duodama pa­kankamai “vodkos”, kad jis pats save pribaigtų.Taigi, tokiose paslaptingose aplinkybėse užbaigė savo gyve­nimą “numylėtasis” Stalino sū­nelis — naujoji žvaigždė bolše­vikiniame horizonte, deja, nepa­siekusi raudonojo caro sosto...

Sveikinimai Katalikų Suvažiavimui
Australijos Lietuviu katalikų 
suvažiavimui Adelaidėje.
Brangūs Sesės ir Broliai,Tikra sielos pramoga kada as­meniniai lankytis, kada nors žo­džiu pasiekti ir lietuvių suvažia­vimus, šventes. Ypatingai malo­nu nors mintimis būti su jumis tokia proga kaip ši — Lietuvių Katalikų veikėjų susivažiavimas.Jei žmogus nepasiekia ir neiš­laiko Dievo vaiko sąmoningumo ir jo charakterio, tai visa kita, at­virai sakysime, yra menkos ver­tės dalykai. Kas iš to, jei kas tap­tų turtingas, mokytas, degtų mei­le tautai, žmoniškai kultūrai, jei­gu nerūpėtų siela nei dabar nei amžinybėje. Visa kita kiekvienam taip greitai baigiasi, o ši pasilie­ka.Nuopelningi yra patrijotai, kul­tūrininkai, bet jų visų tarpe nuo- pelningiausias yra tas, kuriam rū­pi brolio sielos reikalai. Dideli buvo Dante ir Michelangelo, bet Pranciškus buvo už juos didesnis. Būti geru kataliku nėra našta, o privilegija, kurios tokia daugy­bė žmonių, deja, negauna. O dar didesnė privilegija yra būti veik­liu kataliku. Tai yra Kristaus pa­sitikėjimas žmogumi, kokio jis parodo tik nedaugeliui.Mūsų Bažnyčia ir mes joje su nieku nekovojame ta prasme, ką žmonės kova vadina. Prieš viso­kį blogį mes kovojame tik ta pras­me, kad stengiamės parodyti tie­sos ir gėrio pozityvią vertę ir ra­giname tai branginti. Parodome blogio ir netiesos žalą ir ragina-

gerai pasakė
“Le Matin”, Montrealio laik­raštis: “JAV pietuose negrų baž­nyčios yra deginamos, tuo tarpu Ontario provincijoje, nors baž­nyčių ir nedegina, bet triukšmas prieš katalikus vis didėja. Toje puritaniškoje provincijoje kata­likam daug kainavo savo teisių gynimas. Nors Quebece mus va­dina fašistais, atsilikėliais, bet ar kas girdėjo, kad mes viešai ar ne­viešai pultume protestantus?”

Vysk. Fulton Sheen: “Nori būti laimingas, bet juo nesi. Jei esi ištekėjusi, sakai: “Kad turėčiau kitą vyrą”; jei esi vedęs: “Kad turėčiau kitą žmoną būčiau lai­mingas”. Arba sakai: “Kad turė­čiau kitą darbą...”, “Kad gyven­čiau kitame mieste...” Kiekvienu momentu matai laimę šalia sa­vęs... Priežastis, kad nesi laimin­gas nėra kažko šalia tavęs stoko­jimas, bet trūkumas kažko tavo viduje.” ;
Klimatas ir mūsų savijauta

JAV medicininės klimatologijos instituto mokslininkai po įvairių 
tyrinėjimų priėjo išvados, kad klimatas ir jo permainos turi la­
bai daug įtakos į žmogaus savijautą ir nuotaiką, ne vien tik kū­
nas, kuris jaučia šilimą ir šaltį ir panašiai.To instituto daviniais didmies­čiuose apiplėšimų ir užpuolimų nuošimtis nepaprastai pakyla šil­tomis ir drėgnomis dienomis. Ta­čiau nusikaltimai nepaprastai su­mažėja esant sausam ir saulėtam orui.Nustatyta, kad darbingumas mažėja esant saulėtam ir šiltam orui. Darbingumas labai pakyla ateinant lietui. Fizinis darbas že­moje temperatūroje nėra produk- tingas, tačiau proto darbininkų sugebėjimai kyla, kai oro tempe­ratūra ir atmosferinis spaudimas krinta. Ištirta, kad oro atmainos turi žymios įtakos į kraujo spau­dimą ir bendrai atsiliepia į vi­są organizmą.Tą patį galima pasakyti ir apie žmones. Vieni žmonės klimato pasikeitimus pergyvena nežymiai, c kiti reaguoja gana smarkiai, šie pastarieji pajunta įvairias li­gas ir negalavimus. Gana didelės įtakos turi iš vieno klimato kraš­to persikraustymas į kitą pasto­viam apsigyvenimui. Dažnai tai vienaip ar kitaip atsiliepia ir į visą organizmą, čia tenka prisi­minti tremtinius, kurie, esą, ne vienas kenčia negalavimus atsilie­piančius ne nuo karo laikų, bet dėl klimato pasikeitimo jų pasi­rinktame krašte, palyginus su tuo kuriame jie gimė ir augo.Instituto tyrimai rodo, kad jei­gu kuris žmogus jaučia drebėjimą artėjant audrai, tai reiškia, kad jo nervai nėra tvarkoje. Giedrios ir gražios dienos labai teigiamai veikia psichinius ligonius ir jų elgimąsi bendrai. Daug žmonių

jaučia tam tikrą nerimą, irzlumą galvos skausmą ir net nemigą, kada oro spaudimas krinta. Pas­tebėta, kad net vaikai mokyklose į tai reaguoja ir pasidaro nera­mūs ir dažnai pasireiškia jų ne­mandagumas. Suaugusieji ne vie­ną kartą yra patys ant savęs pas­tebėję, kad atsikėlę rytą blogai jaučiasi, tarytum neišsimiegoję, tarytum ko tai trūksta. Tokia nuo taika pasireiškia prieš lietų arba naują oro permainą.Minėtas institutas yra surinkęs daugybę įvairiausių davinių, kaip klimatas veikia žmogaus nuotai­ką, jo darbingumą, sveikatingu­mą ir t.t. Yra žemėje kraštų, ku­riuose žmonės yra sveikesni, bet yra ir tokių, kur nežiūrint ir ge­riausios mediciniškos ir kitos priežiūros pasireiškia didelis nuo­šimtis ligotumo ir susirgimų. Tai esą niekas kitas, kaip klimato į- taka mūsų organizmui Pav. jau seniai pastebėta, kad vėsių kraštų gyventojai yra daug energinges- ni ir darbštesni, negu šiltųjų kraštų ir pan.
Miegojimo mašina“Vilnis” paskelbė, kad sovietai išrado miegojimo mašiną ir, esą, leidimo prašo Amerika, norėda­ma tokias mašinas sau gamintis.Pastebima, kad komunizmas seniai tokią mašiną turi, jis pa­siuntė jau dešimčius milijonų žmonių amžinam miegui, kaip pav. Berija.

me jų saugotis, šis kovos būdas — gražu!/ Aukščiausią turėti va-yra iš Dievo, kiekvienas žmogus turi laikyti sau laime tokioje ko­voje būti Dievo talkininku, gel­bėti savus brolius.Malonu yra jausti, kad jūsų tarpe netrūksta vertų šios garbės Branginkite šią Kristaus draugų garbę, žmonijai tikrasis gėris ir kelias ateina ir ateis tik per Evan geliją ir jos dvasios bei žodžio skleidėjus.Telaimina Viešpats visas jūsų pastangas būti veikliais Kristaus karalystės vaikais. Nei saviems broliams nei kitiems žmonėms ge­resnio patarnavimo nieks nesu­teiks.Ne tik šiais žodžiais, o visa mano siela noriu būti jūsų tarpe.Jūsų brolis Kristuje.
Vysk. Vincentas Brizgys

dovą!(Iš Maironio eilėr. “Pasitikė­jimas savimi”, išl. “Pavasario bal suose”.)
T. prof. A. Liuima. S.J.

LKM Akademijos 
Centro Valdybos PirmininkasRoma, 1962.XI1.15

Garbingasis Prezidiume,
Mielieji Dalyviai,Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos Suvažiavimo proga nuoširdžiai noriu Jus visus, o per Jus ir visus Australijos lietuvius katalikus iš tolimos Vokietijos pa­sveikinti ir Viešpaties malonių pa­linkėti. Gruodžio mėnesio 2 7-29 dienos, kurias Jūs pasirinkote sa­vo Suvažiavimui, yra dar perpil­dytos šv. Kalėdų dvasia. Visų pir­miausiai linkėčiau, kad ir Jūsų kiekvieno širdis būtų pilna Kris­taus atneštosios Ramybės ir Mei­lės. Tuomet Jūsų šis Suvažiavi­mas bus tikrai darnus ir vaisin­gas. Neturiu Jūsų Suvažiavimo programos, tačiau' visur ir vi­siems yra degančiausios proble­mos : Lietuvos laisvė ir tremtinio dalia, šiomis temomis mes lietu­viai išeivijoje nuolat esame ir tu­rime būti susidomėję ir jomis gy­venti. Tačiau katalikui turi ne­mažiau rūpėti Kristaus Karalys­tė žemėje ir kiekvieno žmogaus širdyje. Jau daug metų tremtyje mes po šv. Mišių maldoje už Tė­vynę prašome Dievo Motiną: ‘Ne­duok, kad tavo Sūnaus Vardas būtų išplėštas iš lietuvių širdžių ir lupų.” Tačiau žinokime, kad tas išplėšimo pavojus gręsia ne tik pavergtoje Tėvynėje mūsų broliams ir sesėms, bet ir kiekvie­nam lietuviui išblaškytam po pla­tųjį pasaulį. Vieni iš mūsų, gyve­nimo smūgių aplaužytieji, pasine­ria savo siauriausiame egoizme, vien savo materialės buities rū­pesčiuose, ir todėl jų širdyse ir lūpose nelieka vietos Kristui. Ki­ti iš mūsų, bedieviškojo humaniz­mo ir socializmo bacilų apkrėstie­ji, manosi pakankamai stiprūs ir geri esą sukurti žemėje rojų be Dievo pagalbos. Todėl ir Jėzaus Vardui jų širdys lieka užrakintos Mielieji Federacijos Suvažiavimo Dalyviai, sukaupkite visas savo jėgas ir dar su didesniu ryžtu ko­vokite už Dievo Vardą, Lietuvos laisvę ir lietuvybės išlaikymą nors ir tolimiausiuose pasaulio ' kraštuose. Daug jau esate pasie­kę, iš Jūsų darbų gali pasimoky­ti daug skaitlingesnės lietuvių grupės, tačiau neužmikite ant sa­vo laurų.Savo maldoje prašysiu Dieviš­ką Kūdikį, kad Jo gausi palaima lydėtų per visus ateinančius me­tus Jus visus, Jūsų šeimas ir vi­sus Australijos lietuvius, kuriems : Kristaus atneštoji Kalėdų Ramy- ; bė yra brangi.Kristaus Meilėje Jums atsida­vęs.

Chicago. 1962.12.5Bonui Br. Zumeriui Australijoje
Didžiai Gerbiamas Pone,Amerikos Lietuvių Romos Ka­talikų Federacijos Centro Valdy­ba maloniai prašo Tamstos per­duoti jos sveikinimus Jūsų suva­žiavimui ir palinkėti geriausio pasisekimo ir kūrybingo darbo.

Dr. Vladas Šimaitis 
Sekretorius

• • • *

Australijos Lietuvių Katalikų 
suvažiavimui Adelaidėje Prašau perduoti mano gražiau­sius sveikinimus ir širdingiausius linkėjimus suvažiavimo dalyviams o per juos visiems Australijos lie­tuviams katalikams. Būkit geri katalikai, geri lietuviai. Burkitės ir veikite organizuotai siekiant religinių ir tautinių vertybių. Ne­paisykite kliūčių. Jas nugalėkite Dievo malonės pagelba. Dideli darbai ir dideli uždaviniai reika­lauja didelių aukų. Nesigailėkite jų. Veikiau būkite pasirengę jas sudėti. Aukos atneš jums ir mums visiems nenykstančius laimėji­mus Dievo garbei ir mūsų tautos naudai. Te Visagalis Dievas lai­mina jus jūsų veikloje ir jūsų asmeniškame gyvenime.

Prel. Tadas Tulaba
Šv. Kazimiero Lietuvių Kolegi­
jos Romoje Rektorius, Vyriau­
sios Popiežiškos Emigracijos 
Komisijos Narys.

* >► *

Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos Suvažiavimui 
AdelaidėjeSu dideliu malonumu prisime­nu darbą ir bendradarbiavimą Federacijos Valdyboje. Ir toli nuo Jūsų būdamas džiaugiuosi Jūsų darbais. Didelio ryžto ir pasišven­timo rodote visuose Federacijos darbuose.Linkiu ištverti ir nepavargti, kurti ir kovoti, kad mūsų myli­mos Lietuvėlės laisvės aušra grei­čiau visi lietuviai džiaugtis galė­tume.(Ypač džiaugiuosi “Tėviškės Aidais”, kuriuos nuolat skaitau. Kad “Tėviškės Aidai” gyventų ir tvirtėtų, augtų ir tobulėtų, čia siunčiu čekį 5o dolerių — tai ma­no “T. A.” prenumerata 1963 metams.Jūsų ir su Jumis

Silvestras BalčiūnasChicaga, 1962 gruodžio 18 d.

Tėv. Alfonsas Bernatonis 
Sielovados Direktorius

Australijos Lietuvių Katalikų 
suvažiavimui Adelaidėje“Kristaus Karaliaus Laivo" re­dakcija per ‘‘Tėv. Aidų” redakto­rių Br. Zumerį perduoda sekan­čiai: “šiuomi įgalioju Jus sveikin­ti Lietuvių Katalikų suvažiavimą Adelaidėje gruodžio 27-29 d. “Laivo” vardu, pareiškiant suva­žiavimo dalyviams geriausius “Laivo” Redaktoriaus linkėjimus, kad visi Australijoje esantieji lie­tuviai katalikai apsijungtų vienin­gam ir šventam darbui”.

Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos suvažiavimui 

Malonūs suvažiavimo dalyviaiGėrimės jūsų ryžtingomis pas­tangomis religinėje ir tautinėje srityje. Per gana trumpą savo gy venimo laikotarpį įveikėt dideles moralines ir materialines kliūtis susiburdami apie ištikimybės vė­liavą, pažymėtą katalikybės ir lie­tuvybės ženklais. Stiprėkite ir. to­liau, mesdami drąsų žvilgsnį atei­tim Kol pajėgsite veikti organi- zuotom pastangom, kol rungsitės su kliūtimis ir kol nesiduosite už­liūliuojami lengvo gyvenimo vi­lionių, būsite ištikimieji Lietuvos šaukliai, iškeliavę iš Lietuvos že­mės, bet niekad nenutolę nuo Lietuvos. Tad gyvuokite ryžtin­gai.Jūsų giminė “ Tėviškės žibu­riai”.
Kbn. Pr. Gaidamavičius, 

RedaktoriusToronto, 1962 m. gruodžio 8 d.* * • »

Australijos lietuvių katalikų 
suvažiavimui Adelaidėje.Lietuvių Katalikų Mokslo Aka­demija su džiaugsmu sveikina Adelaidėn suvažiavusius Austra­lijos lietuvius katalikus. Džiugu, kad ir nelengvose tremties sąly gose nepaskęstame kasdieniniuo­se rūpeščiuose, bet veikiame, rū­pinamės bendrais tautiečių ir lais­vės belaukiančios tėvynės reika­lais. Tebūna šios suvažiavimo die­nos visiems jaukia dvasinio atsi­gaivinimo švente, iš kurios kiek­vienas išsivežtų sau naujų min­čių ir jėgų, parvyktų į namus su ta nuotaika, kurią taip taikliai kadaise mūsų tautos atgimimo dienų šauklys išsireiškė: Nelenkdamas pečių po naštos su- kumu,/ Kaip milžinas, stosiu į ko­vą./ Pavargti už brangią tėvynę

Lietuvių Katalikų Federacijos 
Suvažiavimo Pirmininkui, 
Gerb. Pone Pirmininke, Australijos Lietuvių Studentu Sąjunga nuoširdžiai sveikina su­važiavimą ir linki sėkmės ir Die­vo palaimos > užsibrėžtiems tiks­lams.Australijos Lietuvių Studentu Sąjungos Centrinės Valdybos var­du,

Sekretorė

Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos suvažiavimuiAustralijos lietuviai sportinin­kai suskridę į XIII-ją sporto šven­tę sveikina Australijos Lietuviu Katalikų Federacijos suvažiavimą linkėdami kad tamstų darbų vai­siai jungtų ir stiprintų Australi­jos lietuvius religinėje ir tautinė­je dvasioje.Sportininkų vardu.

Š. Urnevičius
A.L.F.A.S. Vald. Pirmininkas 27. 12. 62.
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Melbourne
Kun. Pr. Vaseris. 116 Cecil St. 

Williamstown, Vic. Tel: ML 6066

Gyvojo Rožančiaus intencija sausio mėnesi tegu būna už ne­tikėlių atsivertimą.
SYDNEY

Sausio 13 d. bus tik vienos lie­
tuviškos pamaldos Camperdown 
12 vai., į kurias kviečiami visi Išpažintys nuo i i vai. prieš pa­maldas. Vaikučiu mėnesinė ko­
munija. Sausio 20 d. pamaldos 
Bankstown St. Brendan’s bažn. 
10,45 vai. Išpažintys prieš pamal­das. Sausio 27 d. pamaldos Wol­
longong lietuviams W. katedroj 
5 vai po pietų, kuriose giedos iški- laujantieji Sydney ateitininkai, o gal ir visas “Dainos” choras.

Kas sekmadienį pamaldos Cam 
perdown 12 vai.

Kun. P. Butkus

GeelongSekantį sekmadienį, sausio mėn. 13 d. pamaldos Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai 15 min. ryto. Išpažintys pusė valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P. Bašinskas 
Geelongo kapelionas

t ŠYPSENOS |

Nemandagus berniukasMažas, devynių metų, berniu­kas vaikščiojo gatve rūkydamas cigaretę. Praeinanti pro šalį po­niutė sustojo ir suriko:— Kas tai matė. Ar tavo moti­na žino, kad tu rūkai ?Berniukas, neištraukdamas iš burnos cigaretę, poniutei atržė:i—i O ar tavo vyras žino, jog tu gatvėje užkabinėji nepažįsta­mus vyrus ?
Žino iš patyrimo— Aš tamstai sakau iš profe­sinio patyrimo, jog moterys gali ramiai ir didvyriškai pakelti skausmą, šiuo žvilgsniu jos yra kantresnės ir ištvermingesnės už vyrus.— Ar tamsta esi chirurgas ?— Apsaugok Viešpatie. Aš tik dirbu batų krautuvėje.
Atsarga gėdos nedaroSenas liūtas, kuris diktatoriš­komis priemonėmis valdė miško gyvūniją, pavedė sostą savo jau­nam liūtukui. Pastarasis užtikri­no visiems ramybę ir laisvę, žvė­rys labai nudžiugo, tik viena meš­ka sėdėjo giliai susimąsčiusi.— Kodėl tu tyli ir nesidžiau­gi ? — paklausė lapė.— Aš dar nenoriu tikėti tai linksmai žiniai ir palauksiu kol tam jaunam liūtukui išaugs na­gai — paaiškino meška lapei.
Pametė drąsąButkaitis apie 3 vai. ryto stovi prie savo namo durų. Praeinantis policininkas klausia jį:— Ką, ar raktą pametei ?— Ne raktą, bet drąsą — atsa­kė vyras.

Pažino tik namo sugrįžęs— Ir taip tamsta pažinai savo žmoną Birštone?— Ne. Birštone mes susižie­davome, apsivedėme Kaune, o pažinau ją kiek vėliau, sugrįžęs į namus.
Tai kas gi, pagaliau, tas plikisSeptynių metų berniukas žiū­rinėja fotografijas, sudėtas į albu­mą. Randa vieną gražaus jauni­kaičio, su gražiai sušukuotais ir sutvarkytais plaukais.— Mamyte, kas yra šis jaunuo­lis? — klausia vaikas.— Tai tavo tėvelis — atsako motina.— Mano tėvelis? lai kas pa­galiau yra per vienas tas plikis, kuris gyvena su mumis ir kurį aš vadinu tėveliu? — nustebo vaikas.

Tik nesimėtykite lėkštėmisVaikai klausia ar jie gali žais­ti tėtę ir mamą.i— (Galite, tik nesimėtykite į vienas kitą lėkštėmis ir puodais — pastebi motina.

NEWCASTLESąryšyje su kun. kapeliono iš­vyka į Brisbanę, sekančios pamal­dos Newcastelio ir apylinkės lie­tuviams bus laikomos sausio 20 d., 9,3 o vai. ryto šv. Lauryno baž­nyčioje, Brodmedove. Išpažintys nuo 8,45 vai. ryto iki 9,3o vai.
Melboumas

Pasiskirstė pareigomisNaujai išrinkta Australijos Lie­tuvių Katalikų Federacijos Valdy­ba sausio 6 d. pasiskirstė parei­gomis sekančiai: primininkas A. Bakaitis, vicepirmininkas Br. Zu­meris, iždininkas V. Miliauskas, sekretorius A. Vaitiekūnas, vai dybos nariais liko: V. šeštokas, J. Juška, V. žiogas ir N. Butkūnas.
Švento Tėvo kalėdinė kalba(Atkelta iš 1 pusi.)
Tas laimingas vidinis ir tarp­
tautinis pakrypimas, atnešęs 
pasikeitimą šių laikų pasaulio 
istorijoje, reikia pastebėti, su­
puolė kartu su vieningu ir nuo­
širdžiu viso pasaulio katalikų 
Bažnyčios vyskupų, susirinku­
sių visuotinio Susirinkimo dar­
bams Vatikane, pritarimu, pa­
rėmusiu Mūsų radijo kalbos 
atsišaukimą.Tai buvo bendras evangeliškos dvasios įkvėpimas, tikrojo kata­likiško apaštalavimo gyvoji lieps­na, kuri pašvenčia ir vykdo die­viškojo Išganytojo įsakymą: “Jieš kokite visų pirma Dievo karalys­tės ir Jo teisybės, o visa kita bus jums pridėta”. (Mat. 6,33).Natūralu, kad visa tai Kalėdų švenčių dvasioje gauna tikrą krikščioniškosios taikos atspalvį, kuri stiprina ir ugdo namų ir šei mos tvarką. Trigubas apsireiški­mas Betliejuje ir Nazarete, su tri­mis šventaisiais asmenimis Jėzu­mi, Marija ir Juozapu, yra džiaugsmo, meilės ir taikos šal­tinis. Tai gražiai patvirtina ir “Kristaus sekimo” knygos II-sis skyrius apie gerą ir taikų žmogų, kuriame pasakyta: “jis pakeičia visą į gerą!”
III-ji dalis:trečias darnus ir iškilmingas šių Kalėdų šventės požymis, su­jungtas su giliu džiaugsmu, ku­riuo asmeniškai dalyvaudami Vi­suotiniame Susirinkime dalinosi garbingieji Ganytojai, Mums bu­vo parodytas jaudinančiu vysku­piškos brolybės pareiškimu.•O, tikrai Viešpaties malonė iš- 1 siliejo Bažnyčiai visokį laukimą prašokančiomis proporcijomis. Mus drebino mintis, kad gailes- tingiausio Jėzaus gerumas atsi­žvelgs į skurdą pasaulio, kurio Jis yra Gelbėtojas ir Atpirkėjas, bet kuris po dvidešimties istorijos amžių dar toli yra, kad pilnai at­silieptų į Jo pakvietimą. Tikrovė tačiau toli prašoko bet kokį lau­kimą: ‘‘Tai Viešpaties padaryta ir nuostabu mūsų akyse” (Mat.2i, 4 2). Dievas teikėsi išklausyti mal dų pasiaukojusių sielų, vaikų, li­gonių ir kenčiančių.
Jis išklausė maldavimo ir tų, 
kurie trokšta, bet nemoka mels 
tis, kurie sąmonės gelmėse sie­
kia atstatyti amžių įstatymų 
darną asmeninio pašaukimo ga­
liomis.Visuotinio Susirinkimo charak­teringas žiedas išsiskleidė tuo bū­du, kad daugelis, beveik nelauk­tai, parodė vienybės spratimą; geriau sakant, buvo pareikštas ir palankiai sutiktas linkimas į krikš čionišką brolybę, kurią įtikinan­čiu aiškumu išsako Apaštalų Ti­kybos Išpažinimas žodžiais apie vieną, šventą, visuotinę ir apašta­lišką Bažnyčią, skirtą ne tautoms viešpatauti, bet joms tarnauti, ko­kią Kristus yra numatęs ir nuo­širdžiai troškęs matyti, bet kurią ne visi įstengia pažinti jos apraiš­kose bei raidoje.(Bus daugiau)

Adelaide
Šis tas iš bendruomenės su­
važiavimo AdelaidėjeALB suvažiavimas prasidėjo gruodžio 28 d. Lietuvių namuose ir tęsėsi tris dienas. Gruodžio lo d. posėdžių nebuvo (sekmadie­nis). Visi atstovai buvo kviesti dalyvauti pamaldose šv. Kazimie­ro koplyčioje. Iškilmingas šv. Mi­šias atlaikė kun. P. Butkus prie gražiai įrengto altoriaus švento­riuje ir giedojo Sydnėjaus choras vad. Kavaliausko. Adelaidiškiams tikrai priminė iškilmingas pamal­das Lietuvoje, nes choru giedant šv. Mišias girdėjome pirmą kartą. (Jai tas paskatins ir Adelaidės chorą išmokti bent vienas šv. Mi­šias giedoti, ko adelaidiškiai se­niai laukia.Kadangi suvažiavimo atidary­mas ir pirmieji posėdžiai sutapo su chorų generaline repeticija tą vakarą įvykstančiai dainų šventei? tad keletas atstovų, chorvedžių ir dainininkų, negalėjo atidaryme dalyvauti.Posėdžiuose daug kalbėta, pa­reikšta ir gražių minčių, bet kad būtų kas gero ir konkretaus pa­siekta, negalėčiau pasakyti. Už­teko parodyti oratoriškus gabu­mus. Netrūko ir neleistinų išsi­šokimų. Buvo iškelta mintis su­daryti 3 asmenų delegaciją ir pa­siųsti į L.K. Centrą, kur vyko Ka­talikų Federacijos suvažiavimas ir bandyti surasti bendrą kelią. I Turint geros valios, mintis būtų gera. Bet . . . Minties iškėlėjas išsireiškė: YRA SUVAŽIAVĘ VI­SI RABINAI. Ar žodis “rabinai” buvo taikomas vien kapelionams, ar visiems Katalikų Federacijos suvažiavimo dalyviams — neišku.'Po trumpų diskusijų pasiūly­mas buvo atmestas motyvuojant, kad siuntimas delegacijos būtų kapituliavimas. Bendradarbiavi­mui durys esančios visuomet at­viros. l ik Australijos Kapelionų Sekretoriatas savo atsišaukimą į lietuvius privalo atšaukti, kaip, girdi, nepagrįstą ir jis bus pa­mirštas. Vieno atstovo buvo pa­reikšta, kad kapelionas ar klebo­nas (tikrai nenugirdau) buvo pra šytas atvažiuoti ir atidaryme su­kalbėti maldą. Buvęs prižadėjęs, bet neatvažiavęs. Ar buvo kvies­tas tik sukalbėti maldą (dėl pro forma) ir nešdintis savo keliais, ar ir tarti žodį suvažiavimo atida­rymo proga, nepasakė. Greičiau­siai tik sukalbėti maldą.Gruodžio 29 d. p. Račiūnas skaitė patriotinę paskaitą, kurios mintis trumpai išreiškus būtų — visiems pamiršti asmeniškumus, netrugdant vieni kitiems dirbti Lietuvos ir lietuvybės išlaikymo labui, neužgaulioti religijos. Pas kaitą skaitydamas iš susijaudini­mo pravirko ir kelių paskutinių sakinių negalėjo baigti.Gruodžio 3 1 d., paskutinę su­važiavimo dieną, buvo pilstymas iš tuščio į dyką, išskiriant p. Ka­zoko paskaitą tema: šios dienos rūpesčiai ir rytojaus uždaviniai. Mintis gera, tik ar bus bandoma Įgyvendinti ? Trumpai paskaitos mintis būtų: skiepyti visomis prie monėmis jaunojoje kartoje lietu­vybės meilę, duodant konkrečių pavyzdžių. Ruošiant minėjimus ir šventes — jų organizavimą per leisti lietuviškoms organizacijoms neišskiriant ir katalikiškų organi­zacijų. Paskaitų paruošimui ir jų skaitymui kviesti jaunimą ir ji įtraukti į visuomeninį darbą.Klausimuose ir sumanymuose nieko konkretaus nepasireiškė. Krašto valdybos pirmininkas pra­nešė, kad buvo nutarta neatsaki­nėti į raštus pasirašytus p. Mau- ragio už tai, kad jis perduodant Tautos Fondą, Krašto valdybą pa­vadinęs sukčiais. Suvažiavimas įpareigojo to laikytis ir naują Krašto valdybą.p. Bačiūnas'pranešė, kad JAV yra kilusi mintis išleisti 5 tomų lituanistikos enciklopediją anglų kalboje, nes esą ne mažai iš jau-' nosios kartos, kurie dvasioje yra lietuviai, tik su kalba einasi sun­kiai. Tas padėtų jiems. Taip pat ir 1 tomą skirtą pradžios moky­klos mokiniams. Klausė pritarimo ir veik be diskusijų buvo pritarta Dėl mišrių šeimų buvo vienas siū­lymas kitatautį ar kitatautę, įėjus vedybų keliu į lietuvišką šeimą automatiškai skaityti lietuviu. Pa­diskutavus prieita išvados tuo rei­kalu būti atsargesniems. Vienas atstovas pareiškė nepasitenkini­mą Australijos L.ietuvių Metraš­čiu, kam skirta daug vietos para­pijoms ir kiek p. Pusdešriui. Vie­na ponia (turiu atsiprašyti — pavardės nežinau) pareiškė rim­tą apgailestavimą, kad lietuviai yra nerūpestingi medžiagos tieki­mu p. Vanagui, kuris organizuoja Australijoje lituanistinį muziejų Tame darbe jis turi praktikos ir nesigaili darbo ir lėšų. ALB sta­tute pakeitimų nepadarė. Visi juo patenkinti V. J-kas(Naujos Krašto valdybos sąs­tatas buvo paskelbtas praėjusia­me “Tėviškės Aidų” numeryje)

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA ’’TĖVIŠKES AIDUS”

Lietuvai gresia atominėsPagarsėjusio vokiečių laikraš­čio “Der Spiegel” del karinių pas- _____lapčių išdavimo reikalai dar nesi- pat ir įvykusios*Meno Dienos nūs-Adelaidė vėl grįžo į kasdienybę
baigė. Tardymuose iškilo įdomių dalykų, kurie liečia ir Lietuvą. Esą kariniuose Nato planuose nu­matyta karo atveju atominiais ginklais bombarduoti Vislos upės sritis, kad būtų puolanti sovietų kariuomenė atskirta nuo tiekimo. Atominio bombordavimo susilauk tų ir Baltijos uostai, neišskiriant ir Lietuvos. Lokiu būdu Lietuva

Praėjo Kalėdų šventės. Taip linko į praeitį. Tuo metu į Ade­laidę suvažiavo daug šimtų lietu­vių traukiniais, automašinomis ir net lėktuvais. Atrodė, kad per Kalėdas visi keliai vedė į Adelai­dę. Ypatingai gausiai lietuviai at­silankė į sporto ir tautinių šokių iškilmių pradžią, į Dainų šventę. Kada į tokius parengimus susi­renka keliolika šimtų žmonių, ta-11 l.lCIUVUd. 1 VlvlU MU.U4L4 l.lCLUVa . iCllKd KCllOllKct SllllLU ZlIlUIliLĮ, L d” susilauktų atominių bombų ir bū-, da savaime kyla pasitenkinimas tų sunaikinta. Lenkai dėl to jau | įr džiaugsmas. Jie susirinko todėl, pareiškė susirūpinimą ir jų tau- į kad jaučiasi lietuviais esą ir juos tinis komitetas JAV kreipėsi į; sutraukė noras įsijungti į ben- valdžios pareigūnus apie galimą - dra lietuviu mase' ir joje bendraiLenkijos sunaikinimą amerikiečių atominėmis bombomis. Esą tai su­terštų gerą lenkų tautos nuomonę apie JAV. Iš lietuvių politinių sluoksnių šiuo reikalu neparody­ta susirūpinimo.
praleisti tas lietuviškas dienas. Noras likti lietuviais ir nenutau- tėti yra stiprus ir nepajudinamas, nežiūrint, kad nutautėjimo pa­gundose ir pavojuose šiame kraš­te išgyvenome 13 metų. Australi­joje esanti mūsų tautos dalis dar kartą masiniai įrodė, kad lietu­viais esame gimę.l ai buvo karštos ir tvankios Kalėdos. Daugelis atvykusių, ypa­tingai pirmą kartą, galėjo pagal­voti, kad Adelaidės klimatas yra nemalonus. Bet ir patys adelai­diškiai buvo nustebinti jiems ne­įprastu svetimu oru. Ypač oro tvankumas slėgte slėgė. Kaip marga buvo lietuvių minia iš

INFORMACIJA
Čikagos Metraščio reikaluGigantiškose grumtynėse už sau deramą vietą žmonijos istorijoje lietuvių tauta parodė neregėtą gajumą. Kai daugelio išdidžių im­perijų balanso lapas jau užvers­tas, lietuviai ir šiandien tebesau­go gintaro pakrantę, nes tautos misija dar neatlikta. Tos kovos „ - , , ...dalyviais yra ir svetur iškilę bro-| Queensland©, N. W, \ictonjos ir

v įriti ir tam Įvertai niivn ir Analailiai.Nėra abejonės, kad mūsų mo­kyklos yra geriausias už tėvynės ribų laidas bendrai kovai laimė­ti. Jų tarpe Čikagos Aukštesnio­ji Lituanistikos Mokykla (ČALM) jau keli metai sėkmingai ruošia naujas kovotojų gretas iš priau­gančios kartos, kovotojų, kurie būtų pasiryžę rūpintis, kad Gele­žinio Vilko mitas virstų realybe. Tuo tikslu ČALM jau ketvirti me­tai sudaro galimybę šioms jėgoms pasireikšti dar mokyklos suole, leisdama mokinių metraštį.šiais metais ČALM ryžtasi dar vienam naujam žingsniui, būtent, apjungti viso pasaulio (už tėvy­nės ribų) lietuvių jaunimo gre­tas ruošiamojo ketvirtojo metraš­čio puslapiuose, šią ateitin krei­piamo žvilgsnio mintį remia ČA­LM Direktorius, Tėvų Komitetas ir JAV LB Čikagos Apygarda. Vi sos š. Amerikos, Europos, Aus­tralijos ir P. Amerikos kontinentų lituanistinės mokyklos prašomos tuo reikalu susirišti su JAV LB Čikagos Apygardos ČALM me­traščio leidimui remti komisija šiuo adresu: V. Šimkus, 6014, So. Sawyer St. Chicago 29, Ill, USA. į šį kvietimą atsiliepusios ir anks­čiau išleistų metraščių negavu­sioms mokykloms bus tie leidi­niai pasiųsti susipažinti. Visu kraštų lietuvių bendruomenės skyriai, lietuvių laikraščiai ir ra­dijas prašomi talkos šiam užsi­mojimui.
J. Masilionis, ČALM Direkt.
V. Šimkus, Komisijos pirm.
P. Matulionis, Tėvų kom. pirm.

kitur, taip lygiai buvo ir Adelai­dės oras. Taip pat įkyri buvo au­dra, nors ir trumpa, kada rinko­mės į Dainų šventę miesto rotu­šėje. Važiavimas automašinomis buvo labai apsunkintas. Adelai­dė atrodė atsidūrusi tropikuose, o Adelaidės vanduo niekada ne­buvo toks murzinas, kaip šį kartą.Bet kalbėta, kad šios meno die­nos dalyvių ir žiūrovų skaičiumi pralenkė iki šiol buvusias. Tai ge ­ras ženklas ir reikia džiaugtis, kad lietuvių noras laikytis savo tautos reikalų ir lietuvišku būdu stiprus ir gyvas. Ar suvažiavusio senimo buvo daugiau negu jauni­mo, sunku pasakytiSuvažiavę lietuviai šimtais pa­matė Adelaidę ir jos lietuvius: kaip jie gyvena, tvarkosi, dirba ir pramogauja. Pamatė šv. Kazi­miero bažnyčią su Lietuvių Kata­likų Centru ir Lietuvių namus.Teko matyti vieną'viešnią iš Sydnėjaus, kuri su ašaromis ir didele pagarba grožėjosi Trijų Kryžių altoriumi ir kalbėjo, kad sunku patikėti, jog tai sava lietu­viška šventovė. Kitas negalėjo atsidžiaugti šventoriaus grožiu ir erdvumu ir lietuviškos žemės pa­minklu.įspūdinga visa šių Lietuvių die­nų parengimų eilė. Labai Įspū­dingos šv. Kazimiero šventoriu­je buvusios pamaldos. (Gražus lauko altorius, lyg pakelės kry­žiaus koplytėlė su tulpių moty­vais. l ai parapijos bičiulio p. Lan- gevičiaus išpiaustinėta.šventės iškilmių pradžiai šv. Mišias laikė kun. dr. P. BačinskasinroTnnrn?nrtrfnnr imw oTnnnnri!

savo pamoksle gražiai kalbėda­mas apie sportininkų žaidimus, kurie normuojami taisyklių ir ku­riuose visi dalyviai draugai ir nė­ra priešų. Taip ir mūsų gyvenimo pagrinde turi vyrauti amžinos gy­venimo taisyklės — Dešimt Die­vo įsakymų. Visi lietuviai yra ly­gūs Dievo vaikai ir negali būti : vienas kitam priešas. Lygiai ir ra­minančiai kėlė į Dievą mintis A- delaidės Lituania choro giedoji­mas per mišias. Organizacijų ve- j liavos lenkėsi Pakėlimą varpelių į skambesiais paskelbus, o tauti­nė vėliava, bažnytinės ir austra­liškos vėliavos draugystėje kalbė­le kalbėjo, kad čia lietuviai taip gausiai susirinko atiduoti pagar­bą Aukščiausiajam šiame lietu­viškame kampelyjeSekmadienį vėl šv. Kazimiero koplyčios gatvės labai apgultos suvažiavusių automašinų. Jų ma­tyti iš visų Australijos kampų. Matyti, kad lietuviai šiame krašte gerai įsikūrė. Nors oras ir vėl tvankus, bet žmonių minios didelės, šį kartą toli iš švento­riaus sklido Dievo garbinimo giesmės ir Mišių giedojimas iš Sydnėjaus lietuvių choro dalyvių krūtinių, šv. Mišias laikė kun. P. Butkus, pasakydamas gražų pa­mokslą. Ir daugiau bendrų pa­maldų Įvyko šv. Kazimiero koply­čioje. Tėvai marijonai kun. A. Kazlauskas ir kun. P. Dauknys su kun. 'P. Vaseriu ir kitais atvy­kusiais svečiais kunigais turėjo gražaus darbo išpažinčių klausy­mu ir Komunijos dalinimuįvyko ir visa eilė organizacinių suvažiavimų ir pasitarimų. į Kraš­to valdybą atėjo visa eilė naujų žmonių. Nauja Australijos Lietu­vių Katalikų Federacija ir t.t.Lietuvio širdis džiaugėsi maty­dama penkis iš Australijos mies­tų suvažiavusius chorus. Gyva ir galinga lietuviška daina. Didingas ir sklandus buvo visų chorų jung­tinis choras, kada iš 160 krūtinių sklido galinga ir sklandi lietuviš­ka daina. Tai buvo kas tai ne­paprasta, didinga ir ypatinga. Reikia pagirti, kad ir chorų atė-
Bankstownas

SPAUDOS KAUNAS

PUSLAPIUOSE

Pabėgusiems broliamsJAV einantis laikraštis Santa ra rašo: “Daugelis mūsų tautie­čių, kurie pasibraukė iš lietuviš­kos veiklos ir paliovė domėtis, suteikė sau meškos patarnavimą. Jie tuomi nieko nelaimėjo, bet padarė skriaudos patys sau. Jie nutraukė ryšius su lietuviškomis draugijomis, nustojo skaityti nuo­savus laikraščius, arba lankyti pramogas, manydami, jog tuomi jie turės daugiau ramybės ir su­taupys centą kitą.Bet jie nepagalvojo, jog toks izoliavimasis nuo saviškių atims nuo jų daug smagumo ir pasiten­kinimo. Sulaukę senesnio am­žiaus, jie pradėjo nuobodžiauti ir dvasiniai skursti. Darbai apie namus ar pasiviešėjimai svetimo­se vietose negali pašalinti to nuo­latinio nuobodumo.J uo tarpu tie, kurie pasiliko lietuviškoje veikloje yra daug laimingesni šiuo atžvilgiu Jų gy­venimo akiratis yra platesnis. Jie turi kuo rūpintis ir nesijaučia ne­reikalingi. Tie mūsų tautiečiai, kurie prisideda prie lietuviškų darbų, turi daugiau pažįstamų ir bičiulių ir jie gali pasidžiaugti, kad atlieka ką nors naudingo ki­tiems.Taigi, tos mūsų gudrybės, ku­riomis vadovavomės ankščiau, pa­sirodė apgaulingos. Atsitolinimas nuo savo tautiečių padaro savo­tiškais izoliacionistais, atsiskyrė­liais. Atsižadėjimas lietuviškų dar bų užmigdo mūsų kūrybines pa­jėgas ir iniciatyvą.Tuo tarpu kiekvienas mūsų tautietis privalėtų kuo nors pri- sidėti prie kūrimo mūsų išeivi­jos šviesesnės ateities, prie orga­nizacijų stiprinimo, prie nuosa­vos spaudos palaikymo, nes visi tie darbai bus naudingi ir mums patiems” — rašo minėtas laikraš­tis pabėgusiems broliams iš lie­tuviško gyvenimo.

Bilietai i turgavietęKolūkietis atvežęs kokių produktų į Katino miesto rinką turi nusipirkti įėjimo bilietą. Yra tam tikri kontrolieriai, kurie ei­na ir tikrina, ar visi kolūkiečiai turi bilietus, panašiai kaip yra daroma traukiniuose. Neturintie­ji bilietų baudžiami.
Pyksta dėl Šiluvos“ Liesoje” pasirodė aprašymai kad Šiluvos bažnyčia nakties me­tu apšviečiama specialaus moto­riuko pagelba, kuris varo dinamą, o didelis prožektorius apšviečia bažnyčią. Įvesti stiprūs garsiakal­biai, kurie transliuoja pamaldas ir pamokslus. J Šiluvą visada su­plaukia didelės minios žmonių. Laikraštis pyksta, kad, girdi, dar ir dabar atsiranda žmonių, kurie būriais eina aplink bažnyčią ir Marijos statulą. Esą šventoriuje pardavinėjamos žvakės, kurios uždegamos ir dedamos ant alto­riaus. Laikraštis ragina imtis dėl to priemonių, kad žmones apšvies ti ir nurodyti jiems mokslinę ko­munizmo mintį šiuo reikalu.

Kam dirba lietuviai?Vilniaus radio pasakojo, kad Utenos laboratorinių krosnių ga­mykla tieks savo gaminius Kubai, Mongolijai, Irakui ir Indijai. Ky­bartų duonos riekimo mašinėlių gamykla savo gaminius siųs į Afganistaną, o Alytaus ūkio ma­šinų gamykla gavo užsakymus iš Mongolijos, štai kam mūsų bro­liai šiandien dirba po sovietine priespauda.
Tauragės gamyklaTauragėje statoma gamykla, kuri gamins keramikinius vam­zdžius. Gamykla užims 11 ha. plo­tą. įdomu, kokiai “broliškai” res­publikai tie vamzdžiai keliaus

nors

Savaitgalio mokyklos užbaig- 
tuvės.Gruodžio mėn. 2 3 d. Banks- towno savaitgalio mokykla užbai­gė mokslo metus gražia popiete Dainavoje. Susirinko beveik visi savaitgalio mokyklos mokiniai, mamyčių dailiai išpuošti, šventiš­kai nusiteikę. Nemažas tėvų bū­relis užpildė kelias kėdžių eiles.Savaitgalio mokyklos vedėjas p. B. Genys mokslo metų užbai­gimą pradėjo sukviesdamas prie garbės stalo visus mokytojus: p. M. Apinienę, p. P. Donelienę, p. S. Makūnienę ir p. D. Skorulienę (p. M. Nakutis dėl nepatogių dar­bo valandų negalėjo dalyvauti) Pakvietė kiin. P. Butkų, Banks- towno apylinkės pirmininką p. M. Zakarą ir nenuilstamai savaitga­lio mokyklai talkininkaujantį p. B. Kiverį. Mokyklos vedėjas p. B. Genys visus pasveikino švenčių proga ir padėkojo mokytojams? mokiniams ir jų tėveliams už toki nuoširdų ir sklandų bendradar­biavimą.Kun. P. Butkus savo kalboje pasidžiaugė dėl rimto atsinešimo į darbą tiek iš mokytojų, tiek iš mokinių ir jų tėvų pusės. J uo pa­čiu pareiškė, kad jam, kaip Syd­nėjaus lietuvių Dvasios Vadui, kiekvienas lietuvybės pasireiški­mas esąs nepaprastai svarbus.Bankstowno apylinkės pirmi­ninkas p. M. Zakaras pasveikino mokytojus, pasidžiaugė jų dar­bu ir įteikė kiekvienam po dova­ną — albumą.Po to p. B. Genys geriausius, stropiausiai mokyklą lankiusius mokinius apdalino dovanėlėmis. Dovanėles padalinus vyko pro­grama p. D. Skorulienės paruoš­ta, kurios metu vaikučiai parodė įvairius sugebėjimus deklamaci­jomis, piano skambinimu, akorde­ono griežimu, šokimu ir dainavi­mu.Programai pasibaigus Kalėdų senis, kuris dar pačioje pradžio­je atvyko su didžiausiu maišu ant pečių, su p. (Senio pagalba išdali­no vaikams dovanas (pačių tėve­lių supirktas ir paslapčiomis Ka­lėdų seniui įduotas).Visa popietė praėjo jaukioje, šventiškoje nuotaikoje. Džiugu, kad mūsų jaunasis atžalynas lai­ką praleidžia kultūringai, lietu­viškoje aplinkumoje. a.l.

jimas į sceną ir išėjimas ėjo di­deliu tikslumu. Bet ruošėme me­no dienas ir kartu mokėmės, jieš- kodami didesnio patyrimo. Atei­tyje tomis tautinėmis meno gėry­bėmis reikėtų pasinaudoti ne tik patiems, bet parodyti ir austra­lams. Reikia atskiro viešo pasi­rodymo visai Australijos visuome­nei, prieinamomis kainomis paro­dant jungtinio choro ir tautinių šokių didesnės grupės parengimą? Į l ai būtų milžiniška propaganda lietuviško meno. Gaila, šį kartą ši proga buvo praleista, greičiausiai dėl tam tikrų sunkumų. Bet nau­da mums yra didesnė už tų kliū­čių nugalėjimo sunkumus.Didingas sporto šventės ir tau­tinių šokių parengimų atidary­mas? Apie 18o sportininkų ir šo­kėjų pražygiuoja lygiomis greto­mis. Tai mūsų jaunimas, taip gra­žiai pasirodęs šioje lietuviškoje demonstracijoje. Lietuviai su pa­sigėrėjimu žiūrėjo į sydnėjiškio šokėjo entuziastišką šokių atliki­mą. Juk jis tik neseniai susipaži­no su lietuvišku menu, jį pamėgo ir savo atlikimu pralenkė dauge­lį lietuvių. Bravo jam ir bravo jo žmonai, sugebėjusiai jam įkvėpti meilę visam tam, kas jai yra bran­gu. Malonu ir vėl, kad motina parsigabeno pasirodymams sa­vo tris dukteris, kurios gražiai pasirodė per tautinius šokius. Taip pat ta pati mama su savo dukra dainuoja ir chore.Adelaidės lietuvių teatro vai­dinimas, literatūros ir meno va­karas, jaunųjų talentų pasirody­mai, tai vis deimantai meno dienų parengimų grandinėje. Parodos dar daugiau praturtino jų turinį. Kiek leis sąlygos, dar bus apie tai atskirai parašyta. Lai buvo lietu­viško pasiaukojimo tautos reika­lams didelio darbo vaisiai. Meno dienų komiteto pirmininkui ir jo bendradarbiams buvo didelis dar­bas, kurį pajuto taip pat ir kiek­vienas lietuvis prisiglaudęs ke­lioms dienoms svečius. Didelis darbas attiktas ir visų kitų, kurie suvažiavo ir organizavo atvykimą, dalyvavo programoje ir toje lietu­viškoje demonstracijoje.Daug dainuota, sportuota, ro­dyta, o taip pat valgyta, gerta ir baliavota. Dažnai jaunimas nu­rungdavo senimą, nes grįždavo poilsiui tik anksti rytą. Jis nori mažiau galvoti apie rūpeščius, o . tų malonumų sunku atsisakyti, . kad, ypač, jaunimas prie pinigo ; ir prie automašinų vairų . . . Gal i tų išgėrimų ir per daug ?Didelėse'masėse daugelis jieš- kojo ir surasdavo savo prietelius iš stovyklos laikų, iš laivų, kuriais kartu plaukėme prieš 13 metų. Maloniu buvo buvo pasimatyti, prisiminti senus laikus ir atnau­jinti pažintis. Malonu buvo sve­čius sutikti, su jais bendradar­biauti. Bet ateina atsisveikinimo valanda ir veidai apsitraukia liū­desio antspaudu. Ir vėl iki pasi­matymo, iki ateinančių meno die­nų už dviejų metų.Tuštėja vaišingų adelaidiškių butai. Grįžtama į normalų gyveni­mą. Meno dienos praėjo ir ade­laidiškių lietuvių gyvenimas grįž­ta į normales vėžes. Bet tikę įspū­džiai gyvi ir jie tiks ilgesniam laikui. Ta proga kyla mintis, kad lietuviai savo tradicijose, dainose, lietuviško reikalo pamėgimuose ir supratime labai stiprūs ir gyvi. Bėgantis svetimame krašte lai­kas nuo ju lietuvių nenutolina. Lai taip ir būna! J. Bi-čius
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VOKIEČIŲ D1PLOM. OPTIKAS

A MATULAY
Aukštos klasės vyriškų rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678

TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.

PIENO PRODUKTAI KAIP NAMUOSE GAMINTI sūris su grietine * sūris be grietinės ‘ raug. pieno suris* sviesto pasukos * rūkšti grietinė varške.Galite gauti visose delicatesų ir maisto krautuvėse
KEREN DAIRY PRODUCTS Pty. Ltd.
720 HEIDELBERG RD., ALPHINGTON. 49 2752
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